



CLEAN X COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES LTDA.

RUA DA ÍNDIA, 616, SÃO JOSÉ OPERÁRIO, SALA B

CEP: 68020-700, SANTARÉM-PARÁ, FONE: (93) 98125-0111

CNPJ: 45.090.400/0001-73

Ao: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JACAREACANGA

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL. - M		UNIDADE	25.000,00	R\$ 0,62	R\$ 15.500,00
2	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL INFATIL(BANDAGEM)CAIXA COM 500UND -		CAIXA	125	R\$ 16,99	R\$ 2.123,75
3	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL ADULTO(BANDAGEM)CAIXA COM 500 UND -		CAIXA	125	R\$ 19,45	R\$ 2.431,25
4	AGULHA HIPODERMICA 20X0,55-CX C/100UND -		CAIXA	150	R\$ 29,55	R\$ 4.432,50
5	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO FCO C/1000ML -		FRASCO	75	R\$ 10,95	R\$ 821,25
6	ALCOOL ETILICO PA FCO C/1000ML -		FRASCO	100	R\$ 11,68	R\$ 1.168,00
7	AZUL DE METILENO ZIEHNEELSEN LIQUIDO -FCO C/1000ML -		FRASCO	30	R\$ 90,44	R\$ 2.713,20
8	BETA HCG SORO-URINA (TESTE EM SACHE) -		KIT	140	R\$ 48,00	R\$ 6.720,00
9	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA -		UNIDADE	30	R\$ 444,26	R\$ 13.327,80
10	COLORAÇÃO RÁPIDA PARA HEMOGRAMA 1,2E3 -		KIT	35	R\$ 124,62	R\$ 4.361,70
11	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG-IGM, KIT C/25 TESTE. -		UNIDADE	200	R\$ 297,00	R\$ 59.400,00
12	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO G -		UNIDADE	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
13	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO P -		UNIDADE	40	R\$ 7,22	R\$ 288,80
14	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 13X75MM -		UNIDADE	60	R\$ 50,71	R\$ 3.042,60
15	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 15X100MM -		UNIDADE	60	R\$ 50,71	R\$ 3.042,60
16	FATOR REUMATÓIDE EM LATEX - Kit contém: Reagente Nº1, Látex FR 1 x 2 mL Reagente Nº2 Controle Positivo 1 x 1mL Reagente Nº3 Controle Negativo 1 x 1 mL		KIT	10	R\$ 80,89	R\$ 808,90
17	FRASCO COLETOR ESTÉRIL P/ ESCARRO -		UNIDADE	12.500,00	R\$ 1,36	R\$ 17.000,00
18	FITA REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 DETERMINAÇÕES -		KIT	100	R\$ 202,19	R\$ 20.219,00
19	FUCSINA FENICADA DE ZIEHLNEELSEN-FCO C/1000ML -		FRASCO	35	R\$ 81,35	R\$ 2.847,25
20	GIEMSA FCO C/500ML -		FRASCO	55	R\$ 49,95	R\$ 2.747,25
21	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA CX C/ 500UND -		CAIXA	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
22	LAMPADA HALOGEN 12v/20w(UNIDADE /ANO) -		UNIDADE	35	R\$ 133,33	R\$ 4.666,55
23	LAMPADA HALOGEN 6/30w(UNIDADE /ANO)		UNIDADE	85	R\$ 78,00	R\$ 6.630,00
24	LÁPIS DERMOCRÁFICO AZUL OU PRETO. -		UNIDADE	240	R\$ 15,80	R\$ 3.792,00
25	LUGOL PARA GRAM-FCO C/500ML -		FRASCO	40	R\$ 68,93	R\$ 2.757,20
26	ÓLEO DE IMERSÃO- FCO C/100ML -		FRASCO	225	R\$ 24,00	R\$ 5.400,00
27	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM18,5 CM DE DIAMETRO -CX C/50 UND -		CAIXA	50	R\$ 56,89	R\$ 2.844,50
28	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 9CM DE DIAMETRO - CX C/100 UND.		CAIXA	100	R\$ 42,44	R\$ 4.244,00
29	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NA FEZES (TESTE PACK) -		KIT	90	R\$ 135,00	R\$ 12.150,00
30	PINÇA ANATÔMICA HEMOSTÁTICA RETA -		UNIDADE	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
31	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 265,34	R\$ 7.960,20
32	PIPETA AUTOMÁTICA DE 100 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 292,53	R\$ 8.775,90
33	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 276,72	R\$ 8.301,60
34	PIPETA AUTOMÁTICA DE 50 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 267,13	R\$ 8.013,90
35	PLACA ESCAVADA DE VIDRO PARA VDRL -		UNIDADE	25	R\$ 137,37	R\$ 3.434,25

36	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 10-200UI-FR DE 25G -		FRASCO	60	R\$ 66,25	R\$ 3.975,00
37	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000 UI PCT C/ 100UND		PACOTE	60	R\$ 115,95	R\$ 6.957,00
38	SORO ANTI-A MONOCLONAL - fco c/ 10 ml		FRASCO	125	R\$ 20,63	R\$ 2.578,75
39	SORO ANTI-B MONOCLONAL - fco c/ 10ml		FRASCO	125	R\$ 22,11	R\$ 2.763,75
40	SORO ANTI-D (RH)MONOCLONAL - fco c/ 10 ml		FRASCO	125	R\$ 31,32	R\$ 3.915,00
41	SORO CONTROLE DE RH - fco c/ 10ml		FRASCO	60	R\$ 82,43	R\$ 4.945,80
42	SORO DE COOMBS MONOCLONAL - fco c /10 ml		FRASCO	55	R\$ 82,43	R\$ 4.533,65
43	SUORTE DE WESTERGREEN 10 PROVAS DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO -		UNIDADE	10	R\$ 291,62	R\$ 2.916,20
44	SWAB DE RAYON- PCT C/100 UND -		PACOTE	125	R\$ 87,61	R\$ 10.951,25
45	TUBO CAPILAR COM HEPARINA PARA DET HEMATÓCRITO-CX COM 500UND -		CAIXA	40	R\$ 42,50	R\$ 1.700,00
46	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA PARA DET DE HEMATÓCRITO CX C/500 UND -		CAIXA	40	R\$ 42,63	R\$ 1.705,20
47	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 13X75MM-CX COM 100 UND -		CAIXA	400	R\$ 73,13	R\$ 29.252,00
48	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 15X100MM-CX C/100UND -		CAIXA	400	R\$ 122,61	R\$ 49.044,00
49	TUBO GEL VACUTAINER COM ATIVADOR DE COÁGULO JATEADO(13X100MM)-CX C/100UN -		CAIXA	275	R\$ 135,66	R\$ 37.306,50
50	TUBO VACUTAINER 13X75MM COM EDTA-CX C/ 100UND -		CAIXA	260	R\$ 111,86	R\$ 29.083,60
51	TUBO VACUTAINER 9MM X 120MM P/ VHS C/ CITRATO -		CAIXA	260	R\$ 142,40	R\$ 37.024,00
52	TUBOS EPENDORF PARA ARMAZENAMENTO DE SORO-PCT C/500UND -		PACOTE	40	R\$ 138,31	R\$ 5.532,40
53	VDRL RPR KIT C/ 25 TESTE -		KIT	150	R\$ 108,33	R\$ 16.249,50
54	VIOLETA DE GENCIANA- FCO C/1000ML -		FRASCO	40	R\$ 73,94	R\$ 2.957,60
55	TOXOPLASMOSE IGG ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE		KIT	120	R\$ 963,00	R\$ 115.560,00
56	TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA.KIT C/25 TESTE		KIT	120	R\$ 963,00	R\$ 115.559,64
57	RUBÉOLA IGG ELISA EM MICR.KIT C/25 TESTE.		KIT	50	R\$ 1.047,64	R\$ 52.382,00
58	RUBÉOLA IGM ELISA.KIT C/25 TESTE. -		KIT	50	R\$ 1.028,76	R\$ 51.438,00
59	PERA DE SUÇÃO PARA PIPETA GRADUADA -		UNIDADE	40	R\$ 51,01	R\$ 2.040,40
60	F PSA - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -		KIT	100	R\$ 682,72	R\$ 68.272,00
61	AGULHA PARA COLETA A VACUO Dimensão: 22 G X 1 1/4"C/100 UND -		CAIXA	180	R\$ 75,67	R\$ 13.620,60
62	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO 12V 30W. -		UNIDADE	30	R\$ 133,62	R\$ 4.008,60
63	AZUL DE METILENO (PÓ)FRASCO DE 25G -		FRASCO	40	R\$ 107,49	R\$ 4.299,60
64	LENTE OBJETIVAS 100X EA100 1.250 ILL60 -		UNIDADE	30	R\$ 1.713,10	R\$ 51.393,00
65	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM. - KIT contém (3 itens: 1 frasco c/ 80ml + 1 fr 20 ml + 1 cal 5ml) - LIQUIFORM.		KIT	125	R\$ 145,00	R\$ 18.125,00
66	ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 fr 250 ml + 1cal 1ml) - LIQUIFORM		KIT	60	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
67	ALT- GTP. LIQUIFORM - KIT contém (3 itens: 1 fco 4X24 ml + 1 fco 4x6ml + 1 fco 1,5ml) - LIQUIFORM		KIT	90	R\$ 260,00	R\$ 23.400,00
68	AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM -		KIT	85	R\$ 535,00	R\$ 45.475,00
69	ASLO REAÇÃO EM LATEX - KIT contém (3 itens: 2 frascos 0,5 ml + 1 fraco 2 ml)		KIT	150	R\$ 46,00	R\$ 6.900,00
70	AST-TGO LIQUIFORM - LIQUIFORM		KIT	110	R\$ 255,00	R\$ 28.050,00
71	BILI-D LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM		KIT	100	R\$ 262,00	R\$ 26.200,00
72	BILI-T LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM		KIT	100	R\$ 257,00	R\$ 25.700,00
73	CÁLCIO LIQUIFORM - Kit contém: 2 frascos de 45ml do reagente1 e 2 frascos de 15mL do reagente2. O kit também inclui um calibrador de 3mL. LIQUIFORM		KIT	60	R\$ 290,00	R\$ 17.400,00
74	CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA – Kit contém 1 fco de 3ML.		KIT	55	R\$ 137,00	R\$ 7.535,00
75	CK-MB LIQUIFORM - Kit Contém 2 fco de 40ML LIQUIFORM.		KIT	100	R\$ 1.208,00	R\$ 120.800,00
76	CK-NAC LIQUIFORM - Kit contém itens: 1 fco 2x24ml 1 fco 2x6ml 1 fco 1x1ml. LIQUIFORM		KIT	100	R\$ 893,00	R\$ 89.300,00

77	COLESTEROL LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco- 100 ml + 1 frasco 60 ml) - LIQUIFORM		KIT	150	R\$ 237,00	R\$ 35.550,00
78	CREATININA ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (4 itens: 1 frasco - 240 ml + 1 frasco 60 ml + 1 frasco 5 ml + 1 cal 5 ml) - LIQUIFORM		KIT	70	R\$ 157,00	R\$ 10.990,00
79	CREATININA K CINÉTICA-LIQUIFORM - Kit c/ R1 de 240 ml R2 60 ml padrão Incluído R4 de 5 ml ? LIQUIFORM.		KIT	110	R\$ 138,00	R\$ 15.180,00
80	CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES -		KIT	55	R\$ 220,00	R\$ 12.100,00
81	CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB - Kit contém 2 itens: R1: 2 x 24ml R2 2x 6ml.		KIT	40	R\$ 115,00	R\$ 4.600,00
82	FERRO LIQUIFORM - Kit contém: R1: 2x40 mL R2: 2x10mL (calibrador incluído)		KIT	40	R\$ 270,00	R\$ 10.800,00
83	FOSFATASE ALCALINA. LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco - 24 ml + 1 frasco 6 ml) LIQUIFORM		KIT	60	R\$ 230,00	R\$ 13.800,00
84	GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO-LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 24 ml + 1 frasco 6 ml + cal 3 ml) ?LIQUIFORM		KIT	45	R\$ 245,00	R\$ 11.025,00
85	GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 250 ml + 1 cal 5 ml) ? LIQUIFORM		KIT	95	R\$ 237,00	R\$ 22.515,00
86	HDL-LE-LIQUIFORM -KIT contém (3 itens: 1 frasco - 60 ml + 1 frasco 20 ml + 1 cal 1 ml) LIQUIFORM		KIT	110	R\$ 1.035,00	R\$ 113.850,00
87	PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI - EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI		UNIDADE	100	R\$ 103,00	R\$ 10.300,00
88	PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL-LIQUIFORM - Contém 2 itens: 1fco de 5ml e 1 fco de 50ml-LIQUIFORM		KIT	70	R\$ 75,00	R\$ 5.250,00
89	PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM, - Kit contém Reagente 1: 1x250ml / Padrão incluído-LIQUIFORM		KIT	70	R\$ 188,00	R\$ 13.160,00
90	PSA TOTAL TESTE RÁPIDO - cx c/ 25 und		UNIDADE	150	R\$ 279,00	R\$ 41.850,00
91	REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML -		KIT	40	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00
92	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL) 2X10ML -		KIT	40	R\$ 793,00	R\$ 31.720,00
93	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML -		KIT	40	R\$ 785,00	R\$ 31.400,00
94	RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS -		UNIDADE	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
95	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA - kit de 1 x 200 ml		KIT	40	R\$ 101,00	R\$ 4.040,00
96	TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM - Kit contém (2 itens: 1 frasco - 100 ml + 1 cal - 5ml) LIQUIFORM		KIT	125	R\$ 518,00	R\$ 64.750,00
97	TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND -		CAIXA	260	R\$ 111,00	R\$ 28.860,00
98	TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75M)CX C/ 100UND -		CAIXA	260	R\$ 30,00	R\$ 7.800,00
99	TUBO VACUTAINER 9MMX120MM PARA COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%CX C/100UND -		CAIXA	60	R\$ 121,00	R\$ 7.260,00
100	URÉIA UV LIQUIFORM - Kit contém 3 itens: R1 c/ 4x40ml R2 c/ 4x10ml Cal. de 1x5ml LIQUIFORM.		KIT	150	R\$ 435,00	R\$ 65.250,00
101	F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -		KIT	50	R\$ 812,00	R\$ 40.600,00
102	SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). LIQUIFORM - Kit contém 10 segmentos com 10 cubetas de plástico semi-descartáveis cada- LIQUIFORM *		KIT	18	R\$ 407,00	R\$ 7.326,00
					TOTAL	R\$ 2.032.486,99

Santarém, 02 de Setembro de 2025

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
REFERENTE: COTAÇÃO DE PREÇO PARA ANÁLISE

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL - M	UNIDADE	25.000,00	R\$ 0,68	R\$ 17.000,00
2	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL INFATIL(BANDAGEM)CAIXA COM 500UND -	CAIXA	125	R\$ 18,63	R\$ 2.328,75
3	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL ADULTO(BANDAGEM)CAIXA COM 500 UND -	CAIXA	125	R\$ 20,54	R\$ 2.567,50
4	AGULHA HIPODERMICA 20X0,55-CX C/100UND -	CAIXA	150	R\$ 31,05	R\$ 4.657,50
5	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO FCO C/1000ML -	FRASCO	75	R\$ 11,57	R\$ 867,75
6	ALCOOL ETILICO PA FCO C/1000ML -	FRASCO	100	R\$ 11,39	R\$ 1.139,00
7	AZUL DE METILENO ZIEHNEELSEN LIQUIDO -FCO C/1000ML -	FRASCO	30	R\$ 98,33	R\$ 2.949,90
8	BETA HCG SORO-URINA (TESTE EM SACHE) -	KIT	140	R\$ 51,75	R\$ 7.245,00
9	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA -	UNIDADE	30	R\$ 470,93	R\$ 14.127,90
10	COLORAÇÃO RÁPIDA PARA HEMOGRAMA 1,2E3 -	KIT	35	R\$ 131,56	R\$ 4.604,60
11	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG-IGM, KIT C/25 TESTE. -	UNIDADE	200	R\$ 310,50	R\$ 62.100,00
12	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO G -	UNIDADE	40	R\$ 9,32	R\$ 372,80
13	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO P -	UNIDADE	40	R\$ 8,28	R\$ 331,20
14	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 13X75MM -	UNIDADE	60	R\$ 53,82	R\$ 3.229,20
15	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 15X100MM -	UNIDADE	60	R\$ 53,82	R\$ 3.229,20
16	FATOR REUMATÓIDE EM LATEX - Kit contém: Reagente Nº1, Látex FR 1 x 2 mL Reagente Nº2 Controle Positivo 1 x 1mL Reagente Nº3 Controle Negativo 1 x 1 mL	KIT	10	R\$ 82,80	R\$ 828,00
17	FRASCO COLETOR ESTÉRIL P/ ESCARRO -	UNIDADE	12.500,00	R\$ 1,56	R\$ 19.500,00
18	FITA REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 DETERMINAÇÕES -	KIT	100	R\$ 217,35	R\$ 21.735,00
19	FUCSINA FENICADA DE ZIEHLNEELSEN-FCO C/1000ML -	FRASCO	35	R\$ 85,89	R\$ 3.006,15
20	GIEMSA FCO C/500ML -	FRASCO	55	R\$ 52,79	R\$ 2.903,45
21	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA CX C/ 500UND -	CAIXA	50	R\$ 12,15	R\$ 607,50
22	LAMPADA HALOGEN 12v/20w(UNIDADE /ANO) -	UNIDADE	35	R\$ 144,90	R\$ 5.071,50
23	LAMPADA HALOGEN 6/30w(UNIDADE /ANO)	UNIDADE	85	R\$ 82,80	R\$ 7.038,00
24	LÁPIS DERMOGRAFICO AZUL OU PRETO. -	UNIDADE	240	R\$ 15,53	R\$ 3.727,20
25	LUGOL PARA GRAM-FCO C/500ML -	FRASCO	40	R\$ 77,63	R\$ 3.105,20
26	ÓLEO DE IMERSÃO- FCO C/100ML -	FRASCO	225	R\$ 27,95	R\$ 6.288,75
27	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM18,5 CM DE DIAMETRO -CX C/50 UND -	CAIXA	50	R\$ 63,14	R\$ 3.157,00
28	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 9CM DE DIAMETRO - CX C/100 UND. -	CAIXA	100	R\$ 47,61	R\$ 4.761,00
29	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NA FEZES (TESTE PACK) -	KIT	90	R\$ 140,76	R\$ 12.668,40
30	PINÇA ANATÔMICA HEMOSTÁTICA RETA -	UNIDADE	30	R\$ 29,56	R\$ 886,80
31	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 289,80	R\$ 8.694,00
32	PIPETA AUTOMÁTICA DE 100 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 310,50	R\$ 9.315,00
33	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 300,15	R\$ 9.004,50
34	PIPETA AUTOMÁTICA DE 50 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 282,01	R\$ 8.460,30
35	PLACA ESCAVADA DE VIDRO PARA VDRL -	UNIDADE	25	R\$ 155,25	R\$ 3.881,25
36	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 10-200UI-FR DE 25G -	FRASCO	60	R\$ 72,45	R\$ 4.347,00
37	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000 UI PCT C/ 100UND	PACOTE	60	R\$ 122,41	R\$ 7.344,60
38	SORO ANTI-A MONOCLONAL - fco c/ 10 ml	FRASCO	125	R\$ 21,78	R\$ 2.722,50
39	SORO ANTI-B MONOCLONAL - fco c/ 10ml	FRASCO	125	R\$ 22,77	R\$ 2.846,25
40	SORO ANTI-D (RH)MONOCLONAL - fco c/ 10 ml	FRASCO	125	R\$ 31,05	R\$ 3.881,25
41	SORO CONTROLE DE RH - fco c/ 10ml	FRASCO	60	R\$ 82,80	R\$ 4.968,00

42	SORO DE COOMBS MONOCIONAL - fco c /10 ml	FRASCO	55	R\$ 93,15	R\$ 5.123,25
43	SUPORTE DE WESTERGREEN 10 PROVAS DE HEMOSSSEDIMENTAÇÃO -	UNIDADE	10	R\$ 307,87	R\$ 3.078,70
44	SWAB DE RAYON- PCT C/100 UND -	PACOTE	125	R\$ 92,12	R\$ 11.515,00
45	TUBO CAPILAR COM HEPARINA PARA DET HEMATÓCRITO-CX COM 500UND -	CAIXA	40	R\$ 47,61	R\$ 1.904,40
46	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA PARA DET DE HEMATÓCRITO CX C/500 UND -	CAIXA	40	R\$ 44,51	R\$ 1.780,40
47	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 13X75MM-CX COM 100 UND -	CAIXA	400	R\$ 77,63	R\$ 31.052,00
48	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 15X100MM-CX C/100UND -	CAIXA	400	R\$ 134,55	R\$ 53.820,00
49	TUBO GEL VACUTAINER COM ATIVADOR DE COÁGULO JATEADO(13X100MM)-CX C/100UN -	CAIXA	275	R\$ 150,08	R\$ 41.272,00
50	TUBO VACUTAINER 13X75MM COM EDTA-CX C/ 100UND -	CAIXA	260	R\$ 117,99	R\$ 30.677,40
51	TUBO VACUTAINER 9MM X 120MM P/ VHS C/ CITRATO -	CAIXA	260	R\$ 150,08	R\$ 39.020,80
52	TUBOS EPENDORF PARA ARMAZENAMENTO DE SORO-PCT C/500UND -	PACOTE	40	R\$ 150,08	R\$ 6.003,20
53	VDRL RPR KIT C/ 25 TESTE -	KIT	150	R\$ 124,20	R\$ 18.630,00
54	VIOLETA DE GENCIANA- FCO C/1000ML -	FRASCO	40	R\$ 82,80	R\$ 3.312,00
55	TOXOPLASMOSE IGG ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE -	KIT	120	R\$ 1.015,34	R\$ 121.840,80
56	TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA.KIT C/25 TESTE -	KIT	120	R\$ 1.015,34	R\$ 121.840,80
57	RUBÉOLA IGG ELISA EM MICR.KIT C/25 TESTE.	KIT	50	R\$ 1.107,45	R\$ 55.372,50
58	RUBÉOLA IGM ELISA.KIT C/25 TESTE. -	KIT	50	R\$ 1.086,75	R\$ 54.337,50
59	PERA DE SUCCÃO PARA PIPETA GRADUADA -	UNIDADE	40	R\$ 53,82	R\$ 2.152,80
60	F PSA - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -	KIT	100	R\$ 714,15	R\$ 71.415,00
61	AGULHA PARA COLETA A VACUO Dimensão: 22 G X 1 1/4"C/100 UND -	CAIXA	180	R\$ 82,80	R\$ 14.904,00
62	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO 12V 30W. -	UNIDADE	30	R\$ 144,90	R\$ 4.347,00
63	AZUL DE METILENO (PÓ)FRASCO DE 25G -	FRASCO	40	R\$ 113,85	R\$ 4.554,00
64	LENTE OBJETIVAS 100X EA100 1.250 ILL60 -	UNIDADE	30	R\$ 1.863,00	R\$ 55.890,00
65	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM. - KIT contém (3 itens: 1 frasco c/ 80ml + 1 fr 20 ml + 1 cal 5ml) - LIQUIFORM.	KIT	125	R\$ 150,08	R\$ 18.760,00
66	ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 fr 250 ml + 1cal 1ml) - LIQUIFORM	KIT	60	R\$ 82,80	R\$ 4.968,00
67	ALT- GTP. LIQUIFORM - KIT contém (3 itens: 1 fco 4X24 ml + 1 fco 4x6ml + 1 fco 1,5ml) - LIQUIFORM	KIT	90	R\$ 289,80	R\$ 26.082,00
68	AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM -	KIT	85	R\$ 569,25	R\$ 48.386,25
69	ASLO REAÇÃO EM LATEX - KIT contém (3 itens: 2 frascos 0,5 ml + 1 fraco 2 ml)	KIT	150	R\$ 51,75	R\$ 7.762,50
70	AST-TGO LIQUIFORM - LIQUIFORM	KIT	110	R\$ 269,10	R\$ 29.601,00
71	BILI-D LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM	KIT	100	R\$ 275,31	R\$ 27.531,00
72	BILI-T LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM	KIT	100	R\$ 269,10	R\$ 26.910,00
73	CÁLCIO LIQUIFORM - Kit contém: 2 frascos de 45ml do reagente1 e 2 frascos de 15mL do reagente2. O kit também inclui um calibrador de 3mL. LIQUIFORM	KIT	60	R\$ 306,36	R\$ 18.381,60
74	CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA – Kit contém 1 fco de 3ML.	KIT	55	R\$ 144,90	R\$ 7.969,50
75	CK-MB LIQUIFORM - Kit Contém 2 fco de 40ML LIQUIFORM.	KIT	100	R\$ 1.304,10	R\$ 130.410,00

76	CK-NAC LIQUIFORM - Kit contém itens: 1 fco 2x24ml 1 fco 2x6ml 1 fco 1x1ml. LIQUIFORM	KIT	100	R\$ 941,85	R\$ 94.185,00
77	COLESTEROL LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco- 100 ml + 1 frasco 60 ml) - LIQUIFORM	KIT	150	R\$ 258,75	R\$ 38.812,50
78	CREATININA ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (4 itens: 1 frasco - 240 ml + 1 frasco 60 ml + 1 frasco 5 ml + 1 cal 5 ml) - LIQUIFORM	KIT	70	R\$ 165,60	R\$ 11.592,00
79	CREATININA K CINÉTICA-LIQUIFORM - Kit c/ R1 de 240 ml R2 60 ml padrão Incluído R4 de 5 ml ? LIQUIFORM.	KIT	110	R\$ 144,90	R\$ 15.939,00
80	CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES -	KIT	55	R\$ 231,84	R\$ 12.751,20
81	CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB - Kit contém 2 itens: R1: 2 x 24ml R2 2x 6ml.	KIT	40	R\$ 119,03	R\$ 4.761,20
82	FERRO LIQUIFORM - Kit contém: R1: 2x40 mL R2: 2x10mL (calibrador incluído)	KIT	40	R\$ 289,80	R\$ 11.592,00
83	FOSFATASE ALCALINA. LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco - 24 ml + 1 frasco 6 ml) LIQUIFORM	KIT	60	R\$ 248,40	R\$ 14.904,00
84	GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO-LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 24 ml + 1 frasco 6 ml + cal 3 ml) ?LIQUIFORM	KIT	45	R\$ 269,10	R\$ 12.109,50
85	GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 250 ml + 1 cal 5 ml) ? LIQUIFORM	KIT	95	R\$ 249,44	R\$ 23.696,80
86	HDL-LE-LIQUIFORM -KIT contém (3 itens: 1 frasco - 60 ml + 1 frasco 20 ml + 1 cal 1 ml) LIQUIFORM	KIT	110	R\$ 1.097,10	R\$ 120.681,00
87	PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI - EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI	UNIDADE	100	R\$ 108,68	R\$ 10.868,00
88	PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL-LIQUIFORM - Contém 2 itens: 1fco de 5ml e 1 fco de 50ml-LIQUIFORM	KIT	70	R\$ 79,18	R\$ 5.542,60
89	PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM, - Kit contém Reagente 1: 1x250ml / Padrão incluído-LIQUIFORM	KIT	70	R\$ 198,72	R\$ 13.910,40
90	PSA TOTAL TESTE RÁPIDO - cx c/ 25 und	UNIDADE	150	R\$ 300,15	R\$ 45.022,50
91	REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML -	KIT	40	R\$ 844,56	R\$ 33.782,40
92	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL) 2X10ML -	KIT	40	R\$ 833,18	R\$ 33.327,20
93	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML -	KIT	40	R\$ 826,97	R\$ 33.078,80
94	RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS -	UNIDADE	20	R\$ 56,93	R\$ 1.138,60
95	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA - kit de 1 x 200 ml	KIT	40	R\$ 103,50	R\$ 4.140,00
96	TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM - Kit contém (2 itens: 1 frasco - 100 ml + 1 cal - 5ml) LIQUIFORM	KIT	125	R\$ 548,55	R\$ 68.568,75
97	TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND -	CAIXA	260	R\$ 119,03	R\$ 30.947,80
98	TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75M)CX C/ 100UND -	CAIXA	260	R\$ 30,02	R\$ 7.805,20
99	TUBO VACUTAINER 9MMX120MM PARA COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%CX C/100UND -	CAIXA	60	R\$ 129,38	R\$ 7.762,80
100	URÉIA UV LIQUIFORM - Kit contém 3 itens: R1 c/ 4x40ml R2 c/ 4x10ml Cal. de 1x5ml LIQUIFORM.	KIT	150	R\$ 465,75	R\$ 69.862,50
101	F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -	KIT	50	R\$ 838,35	R\$ 41.917,50
102	SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). LIQUIFORM - Kit contém 10 segmentos com 10 cubetas de plástico semi-descartáveis cada- LIQUIFORM *	KIT	18	R\$ 445,05	R\$ 8.010,90
TOTAL					R\$ 2.164.814,45

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS



PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS

Belém, 12 de setembro de 2025

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ/MF nº 16.647.278/0001-95

Fabio Luís Ferreira Nogueira CPF 477353842-20 RG 2459477

Representante legal

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 16.647.278/0001-95 I.E: 15.381.196-0

Passagem José de Alencar, 130 - Castanheira - Belém-PA - CEP: 66.645-020

Fone: (91) 3248-4416 Email: comercial@paramed.net.br

NORTE SAÚDE HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS

Cnpj: 24.678.896/0001-20

Inscrição Estadual: 15.523.157-0



Av. Mendonça Furtado nº2538 Aldeia cep: 68040-050 Fone: (93) 99228-7388 TIAGO CASTRO

Santarém-Pará Email: nortesaude.vendas@gmail.com

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

SECRETARIA DE SAÚDE DE JACAREAGENGA

DATA: 02/09/2025

ITEM	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL. - M		UNIDADE	25.000,00	R\$ 0,63	R\$ 15.750,00
2	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL INFATIL(BANDAGEM)CAIXA COM 500UND -		CAIXA	125	R\$ 17,33	R\$ 2.166,25
3	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL ADULTO(BANDAGEM)CAIXA COM 500 UND -		CAIXA	125	R\$ 19,84	R\$ 2.480,00
4	AGULHA HIPODERMICA 20X0,55-CX C/100UND -		CAIXA	150	R\$ 30,14	R\$ 4.521,00
5	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO FCO C/1000ML -		FRASCO	75	R\$ 11,17	R\$ 837,75
6	ALCOOL ETILICO PA FCO C/1000ML -		FRASCO	100	R\$ 11,91	R\$ 1.191,00
7	AZUL DE METILENO ZIEHNEELSEN LIQUIDO -FCO C/1000ML -		FRASCO	30	R\$ 92,25	R\$ 2.767,50
8	BETA HCG SORO-URINA (TESTE EM SACHE) -		KIT	140	R\$ 48,96	R\$ 6.854,40
9	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA -		UNIDADE	30	R\$ 453,15	R\$ 13.594,50
10	COLORAÇÃO RÁPIDA PARA HEMOGRAMA 1,2E3 -		KIT	35	R\$ 127,11	R\$ 4.448,85
11	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG-IGM, KIT C/25 TESTE. -		UNIDADE	200	R\$ 302,94	R\$ 60.588,00
12	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO G -		UNIDADE	40	R\$ 8,16	R\$ 326,40
13	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO P -		UNIDADE	40	R\$ 7,36	R\$ 294,40
14	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 13X75MM -		UNIDADE	60	R\$ 51,72	R\$ 3.103,20
15	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 15X100MM -		UNIDADE	60	R\$ 51,72	R\$ 3.103,20
16	FATOR REUMATÓIDE EM LATEX - Kit contém: Reagente Nº1, Látex FR 1 x 2 mL Reagente Nº2 Controle Positivo 1 x 1mL Reagente Nº3 Controle Negativo 1 x 1 mL		KIT	10	R\$ 82,51	R\$ 825,10
17	FRASCO COLETOR ESTÉRIL P/ ESCARRO -		UNIDADE	12.500,00	R\$ 1,39	R\$ 17.375,00
18	FITA REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 DETERMINAÇÕES -		KIT	100	R\$ 206,23	R\$ 20.623,00
19	FUCSINA FENICADA DE ZIEHLNEELSEN-FCO C/1000ML -		FRASCO	35	R\$ 82,98	R\$ 2.904,30
20	GIEMSA FCO C/500ML -		FRASCO	55	R\$ 50,95	R\$ 2.802,25
21	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA CX C/ 500UND -		CAIXA	50	R\$ 11,73	R\$ 586,50
22	LAMPADA HALOGEN 12v/20w(UNIDADE /ANO) -		UNIDADE	35	R\$ 136,00	R\$ 4.760,00
23	LAMPADA HALOGEN 6/30w(UNIDADE /ANO)		UNIDADE	85	R\$ 79,56	R\$ 6.762,60
24	LÁPIS DERMOCRÁFICO AZUL OU PRETO. -		UNIDADE	240	R\$ 16,12	R\$ 3.868,80
25	LUGOL PARA GRAM-FCO C/500ML -		FRASCO	40	R\$ 70,31	R\$ 2.812,40
26	ÓLEO DE IMERSÃO- FCO C/100ML -		FRASCO	225	R\$ 24,48	R\$ 5.508,00
27	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM18,5 CM DE DIAMETRO -CX C/50 UND -		CAIXA	50	R\$ 58,03	R\$ 2.901,50
28	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 9CM DE DIAMETRO - CX C/100 UND. -		CAIXA	100	R\$ 43,29	R\$ 4.329,00
29	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NA FEZES (TESTE PACK) -		KIT	90	R\$ 137,70	R\$ 12.393,00
30	PINÇA ANATÔMICA HEMOSTÁTICA RETA -		UNIDADE	30	R\$ 28,56	R\$ 856,80
31	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 270,65	R\$ 8.119,50
32	PIPETA AUTOMÁTICA DE 100 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 298,38	R\$ 8.951,40
33	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 282,25	R\$ 8.467,50
34	PIPETA AUTOMÁTICA DE 50 MICROLITROS -		UNIDADE	30	R\$ 272,47	R\$ 8.174,10
35	PLACA ESCAVADA DE VIDRO PARA VDRL -		UNIDADE	25	R\$ 140,12	R\$ 3.503,00
36	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 10-200UI- FR DE 25G -		FRASCO	60	R\$ 67,58	R\$ 4.054,80
37	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000 UI PCT C/ 100UND		PACOTE	60	R\$ 118,27	R\$ 7.096,20
38	SORO ANTI-A MONOCLONAL - fco c/ 10 ml		FRASCO	125	R\$ 21,04	R\$ 2.630,00
39	SORO ANTI-B MONOCLONAL - fco c/ 10ml		FRASCO	125	R\$ 22,55	R\$ 2.818,75
40	SORO ANTI-D (RH)MONOCLONAL - fco c/ 10 ml		FRASCO	125	R\$ 31,95	R\$ 3.993,75

41	SORO CONTROLE DE RH - fco c/ 10ml		FRASCO	60	R\$ 84,08	R\$ 5.044,80
42	SORO DE COOMBS MONOCIONAL - fco c /10 ml		FRASCO	55	R\$ 84,08	R\$ 4.624,40
43	SUPORTE DE WESTERGREEN 10 PROVAS DE HEMOSSSEDIMENTAÇÃO -		UNIDADE	10	R\$ 297,45	R\$ 2.974,50
44	SWAB DE RAYON- PCT C/100 UND -		PACOTE	125	R\$ 89,36	R\$ 11.170,00
45	TUBO CAPILAR COM HEPARINA PARA DET HEMATÓCRITO-CX COM 500UND -		CAIXA	40	R\$ 43,35	R\$ 1.734,00
46	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA PARA DET DE HEMATÓCRITO CX C/500 UND -		CAIXA	40	R\$ 43,48	R\$ 1.739,20
47	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 13X75MM-CX COM 100 UND -		CAIXA	400	R\$ 74,59	R\$ 29.836,00
48	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 15X100MM-CX C/100UND -		CAIXA	400	R\$ 125,06	R\$ 50.024,00
49	TUBO GEL VACUTAINER COM ATIVADOR DE COÁGULO JATEADO(13X100MM)-CX C/100UN -		CAIXA	275	R\$ 138,37	R\$ 38.051,75
50	TUBO VACUTAINER 13X75MM COM EDTA-CX C/ 100UND -		CAIXA	260	R\$ 114,10	R\$ 29.666,00
51	TUBO VACUTAINER 9MM X 120MM P/ VHS C/ CITRATO -		CAIXA	260	R\$ 145,25	R\$ 37.765,00
52	TUBOS EPENDORF PARA ARMAZENAMENTO DE SORO-PCT C/500UND -		PACOTE	40	R\$ 141,08	R\$ 5.643,20
53	VDRL RPR KIT C/ 25 TESTE -		KIT	150	R\$ 110,50	R\$ 16.575,00
54	VIOLETA DE GENCIANA- FCO C/1000ML -		FRASCO	40	R\$ 75,42	R\$ 3.016,80
55	TOXOPLASMOSE IGG ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE -		KIT	120	R\$ 982,26	R\$ 117.871,20
56	TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA.KIT C/25 TESTE -		KIT	120	R\$ 982,26	R\$ 117.871,20
57	RUBÉOLA IGG ELISA EM MICR.KIT C/25 TESTE.		KIT	50	R\$ 1.068,59	R\$ 53.429,50
58	RUBÉOLA IGM ELISA.KIT C/25 TESTE. -		KIT	50	R\$ 1.049,34	R\$ 52.467,00
59	PERA DE SUÇÃO PARA PIPETA GRADUADA -		UNIDADE	40	R\$ 52,03	R\$ 2.081,20
60	F PSA - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -		KIT	100	R\$ 696,37	R\$ 69.637,00
61	AGULHA PARA COLETA A VACUO Dimensão: 22 G X 1 1/4"C/100 UND -		CAIXA	180	R\$ 77,18	R\$ 13.892,40
62	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO 12V 30W. -		UNIDADE	30	R\$ 136,29	R\$ 4.088,70
63	AZUL DE METILENO (PÓ)FRASCO DE 25G -		FRASCO	40	R\$ 109,64	R\$ 4.385,60
64	LENTE OBJETIVAS 100X EA100 1.250 ILL60 -		UNIDADE	30	R\$ 1.747,36	R\$ 52.420,80
65	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM. - KIT contém (3 itens: 1 frasco c/ 80ml + 1 fr 20 ml + 1 cal 5ml) - LIQUIFORM.		KIT	125	R\$ 147,90	R\$ 18.487,50
66	ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 fr 250 ml + 1cal 1ml) - LIQUIFORM		KIT	60	R\$ 81,60	R\$ 4.896,00
67	ALT- GTP. LIQUIFORM - KIT contém (3 itens: 1 fco 4X24 ml + 1 fco 4x6ml + 1 fco 1,5ml) - LIQUIFORM		KIT	90	R\$ 265,20	R\$ 23.868,00
68	AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM -		KIT	85	R\$ 545,70	R\$ 46.384,50
69	ASLO REAÇÃO EM LATEX - KIT contém (3 itens: 2 frascos 0,5 ml + 1 fraco 2 ml)		KIT	150	R\$ 46,92	R\$ 7.038,00
70	AST-TGO LIQUIFORM - LIQUIFORM		KIT	110	R\$ 260,10	R\$ 28.611,00
71	BILI-D LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM		KIT	100	R\$ 267,24	R\$ 26.724,00
72	BILI-T LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM		KIT	100	R\$ 262,14	R\$ 26.214,00
73	CÁLCIO LIQUIFORM - Kit contém: 2 frascos de 45mL do reagente1 e 2 frascos de 15mL do reagente2. O kit também inclui um calibrador de 3mL. LIQUIFORM		KIT	60	R\$ 295,80	R\$ 17.748,00
74	CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUÍMICA – Kit contém 1 fco de 3ML.		KIT	55	R\$ 139,74	R\$ 7.685,70
75	CK-MB LIQUIFORM - Kit Contém 2 fco de 40ML LIQUIFORM.		KIT	100	R\$ 1.232,16	R\$ 123.216,00
76	CK-NAC LIQUIFORM - Kit contém itens: 1 fco 2x24ml 1 fco 2x6ml 1 fco 1x1ml. LIQUIFORM		KIT	100	R\$ 910,86	R\$ 91.086,00
77	COLESTEROL LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco- 100 ml + 1 frasco 60 ml) - LIQUIFORM		KIT	150	R\$ 241,74	R\$ 36.261,00

78	CREATININA ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (4 itens: 1 frasco - 240 ml + 1 frasco 60 ml + 1 frasco 5 ml + 1 cal 5 ml) - LIQUIFORM		KIT	70	R\$ 160,14	R\$ 11.209,80
79	CREATININA K CINÉTICA-LIQUIFORM - Kit c/ R1 de 240 ml R2 60 ml padrão Incluído R4 de 5 ml ? LIQUIFORM.		KIT	110	R\$ 140,76	R\$ 15.483,60
80	CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES -		KIT	55	R\$ 224,40	R\$ 12.342,00
81	CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB - Kit contém 2 itens: R1: 2 x 24ml R2 2x 6ml.		KIT	40	R\$ 117,30	R\$ 4.692,00
82	FERRO LIQUIFORM - Kit contém: R1: 2x40 mL R2: 2x10mL (calibrador incluído)		KIT	40	R\$ 275,40	R\$ 11.016,00
83	FOSFATASE ALCALINA. LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco - 24 ml + 1 frasco 6 ml) LIQUIFORM		KIT	60	R\$ 234,60	R\$ 14.076,00
84	GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO-LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 24 ml + 1 frasco 6 ml + cal 3 ml) ?LIQUIFORM		KIT	45	R\$ 249,90	R\$ 11.245,50
85	GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 250 ml + 1 cal 5 ml) ? LIQUIFORM		KIT	95	R\$ 241,74	R\$ 22.965,30
86	HDL-LE-LIQUIFORM -KIT contém (3 itens: 1 frasco - 60 ml + 1 frasco 20 ml + 1 cal 1 ml) LIQUIFORM		KIT	110	R\$ 1.055,70	R\$ 116.127,00
87	PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI - EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI		UNIDADE	100	R\$ 105,06	R\$ 10.506,00
88	PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL-LIQUIFORM - Contém 2 itens: 1fco de 5ml e 1 fco de 50ml-LIQUIFORM		KIT	70	R\$ 76,50	R\$ 5.355,00
89	PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM, - Kit contém Reagente 1: 1x250ml / Padrão incluído-LIQUIFORM		KIT	70	R\$ 191,76	R\$ 13.423,20
90	PSA TOTAL TESTE RÁPIDO - cx c/ 25 und		UNIDADE	150	R\$ 284,58	R\$ 42.687,00
91	REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML -		KIT	40	R\$ 816,00	R\$ 32.640,00
92	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL) 2X10ML -		KIT	40	R\$ 808,86	R\$ 32.354,40
93	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML -		KIT	40	R\$ 800,70	R\$ 32.028,00
94	RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS -		UNIDADE	20	R\$ 59,16	R\$ 1.183,20
95	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA - kit de 1 x 200 ml		KIT	40	R\$ 103,02	R\$ 4.120,80
96	TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM - Kit contém (2 itens: 1 frasco - 100 ml + 1 cal - 5ml) LIQUIFORM		KIT	125	R\$ 528,36	R\$ 66.045,00
97	TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND -		CAIXA	260	R\$ 113,22	R\$ 29.437,20
98	TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75M)CX C/ 100UND -		CAIXA	260	R\$ 30,60	R\$ 7.956,00
99	TUBO VACUTAINER 9MMX120MM PARA COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%CX C/100UND -		CAIXA	60	R\$ 123,42	R\$ 7.405,20
100	URÉIA UV LIQUIFORM - Kit contém 3 itens: R1 c/ 4x40ml R2 c/ 4x10ml Cal. de 1x5ml LIQUIFORM.		KIT	150	R\$ 443,70	R\$ 66.555,00
101	F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -		KIT	50	R\$ 828,24	R\$ 41.412,00
102	SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). LIQUIFORM - Kit contém 10 segmentos com 10 cubetas de plástico semi-descartáveis cada- LIQUIFORM *		KIT	18	R\$ 415,14	R\$ 7.472,52
					TOTAL	R\$ 2.073.110,37



PREÇO MÉDIO

PREÇO MÉDIO				CLEAN X COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES LTDA		PARAME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS		NORETE SAÚDE HOSPITALARES E DIAGNÓSTICOS		MÉDIA DE PREÇOS - PMJ	
ITEM	QTD	TÍTULO	UNID	V.UNITÁRIO	VALOR TOTAL	V.UNITÁRIO	VALOR TOTAL	V.UNITÁRIO	VALOR TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	25000	ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL. - Marca.: BECTON ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL.	UNIDADE	0,62	R\$ 15.500,00	0,68	R\$ 17.000,00	0,63	R\$ 15.750,00	0,64	R\$ 16.000,00
02	125	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL INFATIL(BANDAGEM)CAIXA COM 500UND - Marca.: CRAL	CAIXA	16,99	R\$ 2.123,75	18,63	R\$ 2.328,75	17,33	R\$ 2.166,25	17,65	R\$ 2.206,25
03	125	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL ADULTO(BANDAGEM)CAIXA COM 500 UND - Marca.: CRAL	CAIXA	19,45	R\$ 2.431,25	20,54	R\$ 2.567,50	19,84	R\$ 2.480,00	19,94	R\$ 2.492,50
04	150	AGULHA HIPODERMICA 20X0,55-CX C/100UND - Marca.: SALDANHA RODRIGUES	CAIXA	29,55	R\$ 4.432,50	31,05	R\$ 4.657,50	30,14	R\$ 4.521,00	30,25	R\$ 4.537,50
05	75	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO FCO C/1000ML - Marca.: MOLECULAR BRASIL	FRASCO	10,95	R\$ 821,25	11,57	R\$ 867,75	11,17	R\$ 837,75	11,23	R\$ 842,25
06	100	ALCOOL ETILICO PA FCO C/1000ML - Marca.: BELLOBELLA	FRASCO	11,68	R\$ 1.168,00	11,39	R\$ 1.139,00	11,91	R\$ 1.191,00	11,66	R\$ 1.166,00
07	30	AZUL DE METILENO ZIEHNEELSEN LIQUIDO -FCO C/1000ML - Marca.: LABORCLIN	FRASCO	90,44	R\$ 2.713,20	98,33	R\$ 2.949,90	92,25	R\$ 2.767,50	93,67	R\$ 2.810,10
08	140	BETA HCG SORO-URINA (TESTE EM SACHE) - Marca.: CEPALAB	KIT	48,00	R\$ 6.720,00	51,75	R\$ 7.245,00	48,96	R\$ 6.854,40	49,57	R\$ 6.939,80
09	30	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA - Marca.: BLAUBRAN	UNIDADE	444,26	R\$ 13.327,80	470,93	R\$ 14.127,90	453,15	R\$ 13.594,50	456,11	R\$ 13.683,30
10	35	COLORAÇÃO RÁPIDA PARA HEMOGRAMA 1,2E3 - Marca.: RENYLAB	KIT	124,62	R\$ 4.361,70	131,56	R\$ 4.604,60	127,11	R\$ 4.448,85	127,76	R\$ 4.471,60
11	200	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG-IGM, KIT C/25 TESTE. - Marca.: ECO DIAGNOSTICA	UNIDADE	297,00	R\$ 59.400,00	310,50	R\$ 62.100,00	302,94	R\$ 60.588,00	303,48	R\$ 60.696,00
12	40	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO G - Marca.: BARD BRASIL	UNIDADE	8,00	R\$ 320,00	9,32	R\$ 372,80	8,16	R\$ 326,40	8,49	R\$ 339,60
13	40	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO P - Marca.: BARD BRASIL	UNIDADE	7,22	R\$ 288,80	8,28	R\$ 331,20	7,36	R\$ 294,40	7,62	R\$ 304,80

14	60	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 13X75MM - Marca.: CRAL		UNIDADE	50,71	R\$ 3.042,60	53,82	R\$ 3.229,20	51,72	R\$ 3.103,20	52,08	R\$ 3.124,80
15	60	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 15X100MM - Marca.: CRAL		UNIDADE	50,71	R\$ 3.042,60	53,82	R\$ 3.229,20	51,72	R\$ 3.103,20	52,08	R\$ 3.124,80
16	10	FATOR REUMATÓIDE EM LATEX - Marca.: EBRAM FATOR REUMATÓIDE EM LATEX, Kit contém: Reagente Nº1, Látex FR 1 x 2 mL Reagente Nº2 Controle Positivo 1 x 1mL Reagente Nº3 Controle Negativo 1 x 1 mL		KIT	80,89	R\$ 808,90	82,80	R\$ 828,00	82,51	R\$ 825,10	82,07	R\$ 820,70
17	12500	FRASCO COLETOR ESTÉRIL P/ ESCARRO - Marca.: 3B INDUSTRIA		UNIDADE	1,36	R\$ 17.000,00	1,56	R\$ 19.500,00	1,39	R\$ 17.375,00	1,43	R\$ 17.875,00
18	100	FITA REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 DETERMINAÇÕES - Marca.: CRAL		KIT	202,19	R\$ 20.219,00	217,35	R\$ 21.735,00	206,23	R\$ 20.623,00	208,59	R\$ 20.859,00
19	35	FUCSINA FENICADA DE ZIEHLNEELSEN-FCO C/1000ML - Marca.: LABORCLIN		FRASCO	81,35	R\$ 2.847,25	85,89	R\$ 3.006,15	82,98	R\$ 2.904,30	83,41	R\$ 2.919,35
20	55	GIEMSA FCO C/500ML - Marca.: RENYLABGIEMSA FCO C/500ML		FRASCO	49,95	R\$ 2.747,25	52,79	R\$ 2.903,45	50,95	R\$ 2.802,25	51,23	R\$ 2.817,65
21	50	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA CX C/ 500UND - Marca.: CIRURGICA FERNANDES		CAIXA	11,50	R\$ 575,00	12,15	R\$ 607,50	11,73	R\$ 586,50	11,79	R\$ 589,50
22	35	LAMPADA HALOGEN 12v/20w(UNIDADE /ANO) - Marca.: LABIMPORT		UNIDADE	133,33	R\$ 4.666,55	144,90	R\$ 5.071,50	136,00	R\$ 4.760,00	138,08	R\$ 4.832,80
23	85	LAMPADA HALOGEN 6/30w(UNIDADE /ANO) - Marca.: PHILIPS		UNIDADE	78,00	R\$ 6.630,00	82,80	R\$ 7.038,00	79,56	R\$ 6.762,60	80,12	R\$ 6.810,20
24	240	LÁPIS DERMOGRAFICO AZUL OU PRETO. - Marca.: MITSUBISHI		UNIDADE	15,80	R\$ 3.792,00	15,53	R\$ 3.727,20	16,12	R\$ 3.868,80	15,82	R\$ 3.796,80
25	40	LUGOL PARA GRAM-FCO C/500ML - Marca.: LABORCLIN		FRASCO	68,93	R\$ 2.757,20	77,63	R\$ 3.105,20	70,31	R\$ 2.812,40	12,29	R\$ 491,60
26	225	ÓLEO DE IMERSÃO- FCO C/100ML - Marca.: RENYLAB		FRASCO	24,00	R\$ 5.400,00	27,95	R\$ 6.288,75	24,48	R\$ 5.508,00	25,48	R\$ 5.733,00
27	50	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 18,5 CM DE DIAMETRO - CX C/50 UND - Marca.: WHATMAN		CAIXA	56,89	R\$ 2.844,50	63,14	R\$ 3.157,00	58,03	R\$ 2.901,50	59,35	R\$ 2.967,50
28	100	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 9CM DE DIAMETRO - CX C/100 UND. - Marca.: FITEC		CAIXA	42,44	R\$ 4.244,00	47,61	R\$ 4.761,00	43,29	R\$ 4.329,00	44,45	R\$ 4.445,00
29	90	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NA FEZES (TESTE PACK) - Marca.: EBRAM		KIT	135,00	R\$ 12.150,00	140,76	R\$ 12.668,40	137,70	R\$ 12.393,00	137,82	R\$ 12.403,80
30	30	PINÇA ANATÔMICA HEMOSTÁTICA RETA - Marca.: GOLGRAN		UNIDADE	28,00	R\$ 840,00	29,56	R\$ 886,80	28,56	R\$ 856,80	28,71	R\$ 861,30
31	30	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS - Marca.: BRAND		UNIDADE	265,34	R\$ 7.960,20	289,80	R\$ 8.694,00	270,65	R\$ 8.119,50	275,26	R\$ 8.257,80
32	30	PIPETA AUTOMÁTICA DE 100 MICROLITROS - Marca.: BRAND		UNIDADE	292,53	R\$ 8.775,90	310,50	R\$ 9.315,00	298,38	R\$ 8.951,40	300,47	R\$ 9.014,10
33	30	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS - Marca.: BRAND		UNIDADE	276,72	R\$ 8.301,60	300,15	R\$ 9.004,50	282,25	R\$ 8.467,50	286,37	R\$ 8.591,10
34	30	PIPETA AUTOMÁTICA DE 50 MICROLITROS - Marca.: BRAND		UNIDADE	267,13	R\$ 8.013,90	282,01	R\$ 8.460,30	272,47	R\$ 8.174,10	273,87	R\$ 8.216,10

35	25	PLACA ESCAVADA DE VIDRO PARA VDRL - Marca.: MYLABOR		UNIDADE	137,37	R\$ 3.434,25	155,25	R\$ 3.881,25	140,12	R\$ 3.503,00	144,25	R\$ 3.606,25
36	60	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 10-200UI-FR DE 25G - Marca.: BRAND		FRASCO	66,25	R\$ 3.975,00	72,45	R\$ 4.347,00	67,58	R\$ 4.054,80	68,76	R\$ 4.125,60
37	60	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000uL - Marca.: BRAND , PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000 uL PCT C/ 100UND		PACOTE	115,95	R\$ 6.957,00	122,41	R\$ 7.344,60	118,27	R\$ 7.096,20	118,88	R\$ 7.132,80
38	125	SORO ANTI-A MONOCLONAL - Marca.: GOLD ANALISA DIAGNOS, SORO ANTI-A MONOCLONAL - fco c/ 10 ml		FRASCO	20,63	R\$ 2.578,75	21,78	R\$ 2.722,50	21,04	R\$ 2.630,00	21,15	R\$ 2.643,75
39	125	SORO ANTI-B MONOCLONAL - Marca.: GOLD ANALISA DIAGNOS, SORO ANTI-B MONOCLONAL - fco c/ 10ml		FRASCO	22,11	R\$ 2.763,75	22,77	R\$ 2.846,25	22,55	R\$ 2.818,75	22,48	R\$ 2.810,00
40	125	SORO ANTI-D (RH)MONOCLONAL - Marca.: FRESENIUS, SORO ANTI-D (RH)MONOCLONAL fco c/ 10 ml		FRASCO	31,32	R\$ 3.915,00	31,05	R\$ 3.881,25	31,95	R\$ 3.993,75	31,44	R\$ 3.930,00
41	60	SORO CONTROLE DE RH - Marca.: EBRAM, SORO CONTROLE DE RH fco c/ 10ml		FRASCO	82,43	R\$ 4.945,80	82,80	R\$ 4.968,00	84,08	R\$ 5.044,80	83,10	R\$ 4.986,00
42	55	SORO DE COOMBS MONOCIONAL - Marca.: FRESENIUS, SORO DE COOMBS MONOCIONAL fco c /10 ml		FRASCO	82,43	R\$ 4.533,65	93,15	R\$ 5.123,25	84,08	R\$ 4.624,40	86,55	R\$ 4.760,25
43	10	SUORTE DE WESTERGREEN 10 PROVAS DE HEMOSSIDIMENTAÇÃO - Marca.: PRECISION		UNIDADE	291,62	R\$ 2.916,20	307,87	R\$ 3.078,70	297,45	R\$ 2.974,50	298,98	R\$ 2.989,80
44	125	SWAB DE RAYON- PCT C/100 UND - Marca.: CRAL		PACOTE	87,61	R\$ 10.951,25	92,12	R\$ 11.515,00	89,36	R\$ 11.170,00	89,70	R\$ 11.212,50
45	40	TUBO CAPILAR COM HEPARINA PARA DET HEMATÓCRITO-CX COM 500UND - Marca.: WAMA PRODUTOS		CAIXA	42,50	R\$ 1.700,00	47,61	R\$ 1.904,40	43,35	R\$ 1.734,00	44,49	R\$ 1.779,60
46	40	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA PARA DET DE HEMATÓCRITO CX C/500 UND - Marca.: PERFECTA LAB		CAIXA	42,63	R\$ 1.705,20	44,51	R\$ 1.780,40	43,48	R\$ 1.739,20	43,54	R\$ 1.741,60
47	400	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 13X75MM-CX COM 100 UND - Marca.: CRAL		CAIXA	73,13	R\$ 29.252,00	77,63	R\$ 31.052,00	74,59	R\$ 29.836,00	75,12	R\$ 30.048,00
48	400	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 15X100MM-CX C/100UND - Marca.: CRAL		CAIXA	122,61	R\$ 49.044,00	134,55	R\$ 53.820,00	125,06	R\$ 50.024,00	127,41	R\$ 50.964,00
49	275	TUBO GEL VACUTAINER COM ATIVADOR DE COÁGULO JATEADO(13X100MM)-CX C/100UN - Marca.: LABOR IMPORT		CAIXA	135,66	R\$ 37.306,50	150,08	R\$ 41.272,00	138,37	R\$ 38.051,75	141,37	R\$ 38.876,75
50	260	TUBO VACUTAINER 13X75MM COM EDTA-CX C/ 100UND - Marca.: LABOR IMPORT		CAIXA	111,86	R\$ 29.083,60	117,99	R\$ 30.677,40	114,10	R\$ 29.666,00	114,65	R\$ 29.809,00

51	260	TUBO VACUTAINER 9MM X 120MM P/ VHS C/ CITRATO - Marca.: GREINER BIO-ONE BRAS		CAIXA	142,40	R\$ 37.024,00	150,08	R\$ 39.020,80	145,25	R\$ 37.765,00	145,91	R\$ 37.936,60
52	40	TUBOS EPENDORF PARA ARMAZENAMENTO DE SORO-PCT C/500UND - Marca.: CRAL		PACOTE	138,31	R\$ 5.532,40	150,08	R\$ 6.003,20	141,08	R\$ 5.643,20	143,16	R\$ 5.726,40
53	150	VDRL RPR KIT C/ 25 TESTE - Marca.: WAMA PRODUTOS		KIT	108,33	R\$ 16.249,50	124,20	R\$ 18.630,00	110,50	R\$ 16.575,00	114,34	R\$ 17.151,00
54	40	VIOLETA DE GENCIANA- FCO C/1000ML - Marca.: LABIMPORT		FRASCO	73,94	R\$ 2.957,60	82,80	R\$ 3.312,00	75,42	R\$ 3.016,80	77,39	R\$ 3.095,60
55	120	TOXOPLASMOSE IGG ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE - Marca.: DIAGNOSTICA INDUSTRI		KIT	963,00	R\$ 115.560,00	1.015,34	R\$ 121.840,80	982,26	R\$ 117.871,20	986,87	R\$ 118.424,40
56	120	TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA.KIT C/25 TESTE - Marca.: DIAGNOSTICA INDUSTRI TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE		KIT	963,00	R\$ 115.560,00	1.015,34	R\$ 121.840,80	982,26	R\$ 117.871,20	986,87	R\$ 118.424,40
57	50	RUBÉOLA IGG ELISA EM MICR.KIT C/25 TESTE. - Marca.: BIO ADVANCE		KIT	1047,64	R\$ 52.382,00	1.107,45	R\$ 55.372,50	1068,59	R\$ 53.429,50	1.074,56	R\$ 53.728,00
58	50	RUBÉOLA IGM ELISA.KIT C/25 TESTE. - Marca.: BIO ADVANCE		KIT	1028,76	R\$ 51.438,00	1.086,75	R\$ 54.337,50	1049,34	R\$ 52.467,00	1.054,95	R\$ 52.747,50
59	40	PERA DE SUCÇÃO PARA PIPETA GRADUADA - Marca.: PERFECTA LAB		UNIDADE	51,01	R\$ 2.040,40	53,82	R\$ 2.152,80	52,03	R\$ 2.081,20	52,29	R\$ 2.091,60
60	100	F PSA - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* - Marca.: ECO DIAGNOSTICA		KIT	682,72	R\$ 68.272,00	714,15	R\$ 71.415,00	696,37	R\$ 69.637,00	697,75	R\$ 69.775,00
61	180	AGULHA PARA COLETA A VACUO Dimensão: 22 G X 1 1/4"C/100 UND - Marca.: LABOR IMPORT		CAIXA	75,67	R\$ 13.620,60	82,80	R\$ 14.904,00	77,18	R\$ 13.892,40	78,55	R\$ 14.139,00
62	30	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO 12V 30W. - Marca.: TECH JAPAN		UNIDADE	133,62	R\$ 4.008,60	144,90	R\$ 4.347,00	136,29	R\$ 4.088,70	138,27	R\$ 4.148,10
63	40	AZUL DE METILENO (PÓ)FRASCO DE 25G - Marca.: EXODO CIENTIFICA		FRASCO	107,49	R\$ 4.299,60	113,85	R\$ 4.554,00	109,64	R\$ 4.385,60	110,33	R\$ 4.413,20
64	30	LENTE OBJETIVAS 100X EA100 1.250 ILL60 - Marca.:BIOVAL		UNIDADE	1713,10	R\$ 51.393,00	1.863,00	R\$ 55.890,00	1747,36	R\$ 52.420,80	1.774,48	R\$ 53.234,40
65	125	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM. -Marca.: LABTEST, ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO- COLORIMÉTRICO KIT contém (3 itens: 1 frasco c/ 80ml + 1 fr 20 ml + 1 cal 5ml) - LIQUIFORM.		KIT	145,00	R\$ 18.125,00	150,08	R\$ 18.760,00	147,90	R\$ 18.487,50	147,66	R\$ 18.457,50
66	60	ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. KIT contém (2 itens: 1 fr 250 ml + 1cal 1ml) - LIQUIFORM		KIT	80,00	R\$ 4.800,00	82,80	R\$ 4.968,00	81,60	R\$ 4.896,00	81,47	R\$ 4.888,20
67	90	ALT- GTP. LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, ALT- GTP. KIT contém (3 itens: 1 fco 4X24 ml + 1 fco 4x6ml + 1 fco 1,5ml) - LIQUIFORM		KIT	260,00	R\$ 23.400,00	289,80	R\$ 26.082,00	265,20	R\$ 23.868,00	271,67	R\$ 24.450,30

68	85	AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM - Marca.: LABTEST AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM		KIT	535,00	R\$ 45.475,00	569,25	R\$ 48.386,25	545,70	R\$ 46.384,50	549,98	R\$ 46.748,30
69	150	ASLO REAÇÃO EM LATEX - Marca.: EBRAM, ASLO REAÇÃO EM LATEX KIT contém (3 itens: 2 frascos 0,5 ml + 1 fraco 2 ml)		KIT	46,00	R\$ 6.900,00	51,75	R\$ 7.762,50	46,92	R\$ 7.038,00	48,22	R\$ 7.233,00
70	110	AST-TGO LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, AST-TGO LIQUIFORM		KIT	255,00	R\$ 28.050,00	269,10	R\$ 29.601,00	260,10	R\$ 28.611,00	261,40	R\$ 28.754,00
71	100	BILI-D LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, BILI-D KIT contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM		KIT	262,00	R\$ 26.200,00	275,31	R\$ 27.531,00	267,24	R\$ 26.724,00	268,18	R\$ 26.818,00
72	100	BILI-T LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, BILI-T KIT contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM		KIT	257,00	R\$ 25.700,00	269,10	R\$ 26.910,00	262,14	R\$ 26.214,00	262,75	R\$ 26.275,00
73	60	CÁLCIO LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, CÁLCIO Kit contém: 2 frascos de 45mL do reagente1 e 2 frascos de 15mL do reagente2. O kit também inclui um calibrador de 3mL. LIQUIFORM		KIT	290,00	R\$ 17.400,00	306,36	R\$ 18.381,60	295,80	R\$ 17.748,00	297,39	R\$ 17.843,40
74	55	CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA - Marca.: LABTEST, CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA Kit contém 1 fco de 3ML.		KIT	137,00	R\$ 7.535,00	144,90	R\$ 7.969,50	139,74	R\$ 7.685,70	140,55	R\$ 7.730,25
75	100	CK-MB LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, CK-MB Kit Contém 2 fco de 40ML LIQUIFORM.		KIT	1208,00	R\$ 120.800,00	1.304,10	R\$ 130.410,00	1232,16	R\$ 123.216,00	1.248,09	R\$ 124.809,00
76	100	CK-NAC LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, CK-NAC Kit contém itens: 1 fco 2x24ml 1 fco 2x6ml 1 fco 1x1ml. LIQUIFORM		KIT	893,00	R\$ 89.300,00	941,85	R\$ 94.185,00	910,86	R\$ 91.086,00	915,24	R\$ 91.524,00
77	150	COLESTEROL LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, COLESTEROL KIT contém (2 itens: 1 frasco- 100 ml + 1 frasco 60 ml) - LIQUIFORM		KIT	237,00	R\$ 35.550,00	258,75	R\$ 38.812,50	241,74	R\$ 36.261,00	245,83	R\$ 36.874,50
78	70	CREATININA ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - Marca.: LABTEST CREATININA ENZIMÁTICO- COLORIMÉTRICO. KIT contém (4 itens: 1 frasco - 240 ml + 1 frasco 60 ml + 1 frasco 5 ml + 1 cal 5 ml) - LIQUIFORM		KIT	157,00	R\$ 10.990,00	165,60	R\$ 11.592,00	160,14	R\$ 11.209,80	160,91	R\$ 11.263,70

79	110	CREATININA K CINÉTICA-LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, CREATININA K CINÉTICA Kit c/ R1 de 240 ml R2 60 ml padrão Incluído R4 de 5 ml ? LIQUIFORM.		KIT	138,00	R\$ 15.180,00	144,90	R\$ 15.939,00	140,76	R\$ 15.483,60	141,22	R\$ 15.534,20
80	55	CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES - Marca.: LABTEST CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES		KIT	220,00	R\$ 12.100,00	231,84	R\$ 12.751,20	224,40	R\$ 12.342,00	225,41	R\$ 12.397,55
81	40	CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB - Marca.: LABTEST CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB Kit contém 2 itens: R1: 2 x 24ml R2 2x 6ml.		KIT	115,00	R\$ 4.600,00	119,03	R\$ 4.761,20	117,30	R\$ 4.692,00	117,11	R\$ 4.684,40
82	40	FERRO LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, FERRO Kit contém: R1: 2x40 mL R2: 2x10mL (calibrador incluído) LIQUIFORM		KIT	270,00	R\$ 10.800,00	289,80	R\$ 11.592,00	275,40	R\$ 11.016,00	278,40	R\$ 11.136,00
83	60	FOSFATASE ALCALINA. LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, FOSFATASE ALCALINA. KIT contém (2 itens: 1 frasco - 24 ml + 1 frasco 6 ml) LIQUIFORM		KIT	230,00	R\$ 13.800,00	248,40	R\$ 14.904,00	234,60	R\$ 14.076,00	237,67	R\$ 14.260,20
84	45	GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO-LIQUIFORM - Marca.: LABTEST GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO KIT contém (2 itens: 1 frasco 24 ml + 1 frasco 6 ml + cal 3 ml) ?LIQUIFORM		KIT	245,00	R\$ 11.025,00	269,10	R\$ 12.109,50	249,90	R\$ 11.245,50	154,67	R\$ 6.960,15
85	95	GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - Marca .: LABTEST GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO. KIT contém (2 itens: 1 frasco 250 ml + 1 cal 5 ml) ? LIQUIFORM		KIT	237,00	R\$ 22.515,00	249,44	R\$ 23.696,80	241,74	R\$ 22.965,30	242,73	R\$ 23.059,35
86	110	HDL-LE-LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, HDL-LE KIT contém (3 itens: 1 frasco - 60 ml + 1 frasco 20 ml + 1 cal 1 ml) LIQUIFORM		KIT	1035,00	R\$ 113.850,00	1.097,10	R\$ 120.681,00	1055,70	R\$ 116.127,00	1.062,60	R\$ 116.886,00
87	100	PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI - Marca.: EBRAM, PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI		UNIDADE	103,00	R\$ 10.300,00	108,68	R\$ 10.868,00	105,06	R\$ 10.506,00	105,58	R\$ 10.558,00
88	70	PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL-LIQUIFORM - Marca.: LABTEST PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL Contém 2 itens: 1fco de 5ml e 1 fco de 50ml-LIQUIFORM		KIT	75,00	R\$ 5.250,00	79,18	R\$ 5.542,60	76,50	R\$ 5.355,00	76,89	R\$ 5.382,30

89	70	PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM, - Marca.: LABTEST, PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO Kit contém Reagente 1: 1x250ml / Padrão incluído-LIQUIFORM		KIT	188,00	R\$ 13.160,00	198,72	R\$ 13.910,40	191,76	R\$ 13.423,20	192,83	R\$ 13.498,10
90	150	PSA TOTAL TESTE RÁPIDO - Marca.: ECO, PSA TOTAL TESTE RÁPIDO -cx c/ 25 und		UNIDADE	279,00	R\$ 41.850,00	300,15	R\$ 45.022,50	284,58	R\$ 42.687,00	187,91	R\$ 28.186,50
91	40	REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML - Marca.: FRESENIUS REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML		KIT	800,00	R\$ 32.000,00	844,56	R\$ 33.782,40	816,00	R\$ 32.640,00	820,19	R\$ 32.807,60
92	40	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL) 2X10ML - Marca.: FRESENIUS REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL)2X10ML		KIT	793,00	R\$ 31.720,00	833,18	R\$ 33.327,20	808,86	R\$ 32.354,40	811,68	R\$ 32.467,20
93	40	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML - Marca.: FRESENIUS REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML		KIT	785,00	R\$ 31.400,00	826,97	R\$ 33.078,80	800,70	R\$ 32.028,00	804,22	R\$ 32.168,80
94	20	RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS - Marca.: INCOTERM, RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS		UNIDADE	58,00	R\$ 1.160,00	56,93	R\$ 1.138,60	59,16	R\$ 1.183,20	58,03	R\$ 1.160,60
95	40	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA - Marca.: LABTEST SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA kit de 1 x 200 ml		KIT	101,00	R\$ 4.040,00	103,50	R\$ 4.140,00	103,02	R\$ 4.120,80	102,51	R\$ 4.100,40
96	125	TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, TRIGLICÉRIDES Kit contém (2 itens: 1 frasco - 100 ml + 1 cal - 5ml) LIQUIFORM		KIT	518,00	R\$ 64.750,00	548,55	R\$ 68.568,75	528,36	R\$ 66.045,00	531,64	R\$ 66.455,00
97	260	TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND - Marca.: LABORCARE TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND		CAIXA	111,00	R\$ 28.860,00	119,03	R\$ 30.947,80	113,22	R\$ 29.437,20	114,42	R\$ 29.749,20
98	260	TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75M)CX C/ 100UND - Marca.: LABORCARE TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75M)CX C/ 100UND		CAIXA	30,00	R\$ 7.800,00	30,02	R\$ 7.805,20	30,60	R\$ 7.956,00	30,21	R\$ 7.854,60

99	60	TUBO VACUTAINER 9MMX120MM PARA COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%CX C/100UND - Marca.: LABORCARE TUBO VACUTAINER 9MMX120MM VHS COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%-CX C/100UND		CAIXA	121,00	R\$ 7.260,00	129,38	R\$ 7.762,80	123,42	R\$ 7.405,20	124,60	R\$ 7.476,00
100	150	URÉIA UV LIQUIFORM - Marca.: LABTEST, URÉIA UV Kit contém 3 itens: R1 c/ 4x40ml R2 c/ 4x10ml Cal. de 1x5ml LIQUIFORM.		KIT	435,00	R\$ 65.250,00	465,75	R\$ 69.862,50	443,70	R\$ 66.555,00	448,15	R\$ 67.222,50
101	50	F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* - Marca.: ECO DIAGNOSTICA F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA*		KIT	812,00	R\$ 40.600,00	838,35	R\$ 41.917,50	828,24	R\$ 41.412,00	826,20	R\$ 41.310,00
102	18	SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). LIQUIFORM - Marca.: LABTEST SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). Kit contém 10 segmentos com 10 cubetas de plástico semi-descartáveis cada- LIQUIFORM *		KIT	407,00	R\$ 7.326,00	445,05	R\$ 8.010,90	415,14	R\$ 7.472,52	422,40	R\$ 7.603,20
						R\$ 2.032.487,35		R\$ 2.164.814,45		R\$ 2.073.110,37		R\$ 2.068.079,70

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º

1. IDENTIFICAÇÃO

- 1.1. Numero do Processo: 6.781/2025
1.2. Este documento trata da demanda por aquisição de materiais laboratoriais a fim de atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do município de Jacareacanga/PA.
1.3. Unidade Requisitante: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. Foram indicados os seguintes servidores para compor a comissão equipe de planejamento:

FUNÇÃO	NOME	SETOR
SECRETÁRIA	LEDIONETA DE SOUSA SILVA	SECRETARIA DE SAÚDE
DIRETORA ADMINISTRATIVA	SILVANEIDE PEREIRA FARIAS	SECRETARIA DE SAÚDE

Quadro 1 – Integrantes da Equipe de Planejamento.

3. DA NECESSIDADE E REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, I

3.1 À vista da imperiosa necessidade de assegurar a continuidade ininterrupta dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde de Jacareacanga/PA, revela-se de suma importância a adoção de providências céleres e eficazes que viabilizem o regular e tempestivo suprimento de materiais indispensáveis ao desempenho das atividades administrativas e, sobretudo, às ações assistenciais que compõem o escopo essencial desta Pasta.

3.2 Cumpre destacar que a presente demanda encontra respaldo nos ditames da Lei nº 14.133/2021, os quais estabelecem a obrigatoriedade da elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP como etapa indispensável à adequada instrução processual das contratações públicas.

3.3 No caso em exame, a adesão à Ata de Registro de Preços nº 20250099, oriunda do Pregão Eletrônico nº 020-2025-SRP, apresenta-se como solução administrativa legítima e vantajosa, apta a promover a economicidade, a eficiência e a racionalização dos procedimentos aquisitivos, em consonância com os princípios insculpidos no art. 37, caput, da Constituição Federal. Tal medida permitirá o atendimento célere das necessidades da saúde municipal, resguardando a coletividade de possíveis discontinuidades nos serviços de natureza essencial.

3.4 Dessa forma, resta evidenciado que a elaboração do presente Estudo Técnico Preliminar constitui etapa imprescindível para fundamentar a adesão em comento, não apenas garantindo a regularidade jurídica e administrativa do processo, mas igualmente reforçando o compromisso desta gestão com a probidade, a eficiência e o interesse público.

4. DO QUANTITATIVO ESTIMADO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IV

- 4.1. O quantitativo ora apresentado decorre de criteriosa análise técnica, fundamentada em levantamentos realizados a partir do histórico de consumo da Secretaria Municipal de Saúde de Jacareacanga/PA, aliado às projeções de expansão e incremento das atividades assistenciais desta Pasta. Tal estimativa, portanto, não se constitui em número arbitrário, mas em projeção racional e coerente com a realidade fática do Município e as demandas crescentes da população local.
- 4.2. Para tanto, foram considerados:
- O registro sistemático das aquisições anteriores, com base nos relatórios de utilização dos exercícios pretéritos;
 - A evolução demográfica do Município, que implica no aumento gradativo da demanda por serviços de saúde;
 - As necessidades emergentes decorrentes da manutenção da rede de atenção básica, bem como das ações de vigilância em saúde e programas específicos desenvolvidos pela Pasta.
- 4.3. A definição do quantitativo estimado, portanto, atende ao princípio da planejamento prévio, bem como ao dever de buscar a adequação entre a quantidade contratada e a real necessidade administrativa, de modo a evitar tanto o risco de desabastecimento quanto o indesejável sobrestocagem.
- 4.4. Assim, resta justificada a adoção dos quantitativos ora fixados, os quais representam fielmente a demanda estimada para a manutenção regular, eficiente e ininterrupta dos serviços de saúde pública do Município de Jacareacanga/PA.
- 4.5. Diante dessa necessidade de aquisição de materiais laboratoriais, faz-se necessário a aquisição dos quantitativos informados abaixo:
- 4.6.

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QTDE
1	ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL. - M	UNIDADE	25.000,00
2	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL INFATIL(BANDAGEM)CAIXA COM 500UND -	CAIXA	125
3	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL ADULTO(BANDAGEM)CAIXA COM 500 UND -	CAIXA	125
4	AGULHA HIPODERMICA 20X0,55-CX C/100UND -	CAIXA	150
5	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO FCO C/1000ML -	FRASCO	75
6	ALCOOL ETILICO PA FCO C/1000ML -	FRASCO	100
7	AZUL DE METILENO ZIEHNEELSEN LIQUIDO -FCO C/1000ML -	FRASCO	30
8	BETA HCG SORO-URINA (TESTE EM SACHE) -	KIT	140
9	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA -	UNIDADE	30
10	COLORAÇÃO RÁPIDA PARA HEMOGRAMA 1,2E3 -	KIT	35

11	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG-IGM, KIT C/25 TESTE. -	UNIDADE	200
12	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO G -	UNIDADE	40
13	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO P -	UNIDADE	40
14	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 13X75MM -	UNIDADE	60
15	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 15X100MM -	UNIDADE	60
16	FATOR REUMATÓIDE EM LATEX - Kit contém: Reagente Nº1, Látex FR 1 x 2 mL Reagente Nº2 Controle Positivo 1 x 1mL Reagente Nº3 Controle Negativo 1 x 1 mL	KIT	10
17	FRASCO COLETOR ESTÉRIL P/ ESCARRO -	UNIDADE	12.500,00
18	FITA REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 DETERMINAÇÕES -	KIT	100
19	FUCSINA FENICADA DE ZIEHLNEELSEN-FCO C/1000ML -	FRASCO	35
20	GIEMSA FCO C/500ML -	FRASCO	55
21	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA CX C/ 500UND -	CAIXA	50
22	LAMPADA HALOGEN 12v/20w(UNIDADE /ANO) -	UNIDADE	35
23	LAMPADA HALOGEN 6/30w(UNIDADE /ANO)	UNIDADE	85
24	LÁPIS DERMOCRÁFICO AZUL OU PRETO. -	UNIDADE	240
25	LUGOL PARA GRAM-FCO C/500ML -	FRASCO	40
26	ÓLEO DE IMERSÃO- FCO C/100ML -	FRASCO	225
27	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM18,5 CM DE DIAMETRO -CX C/50 UND -	CAIXA	50
28	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 9CM DE DIAMETRO - CX C/100 UND. -	CAIXA	100
29	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NA FEZES (TESTE PACK) -	KIT	90
30	PINÇA ANATÔMICA HEMOSTÁTICA RETA -	UNIDADE	30
31	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS -	UNIDADE	30
32	PIPETA AUTOMÁTICA DE 100 MICROLITROS -	UNIDADE	30
33	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS -	UNIDADE	30
34	PIPETA AUTOMÁTICA DE 50 MICROLITROS -	UNIDADE	30
35	PLACA ESCAVADA DE VIDRO PARA VDRL -	UNIDADE	25
36	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 10-200UI-FR DE 25G -	FRASCO	60
37	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000 UI PCT C/ 100UND	PACOTE	60
38	SORO ANTI-A MONOCLONAL - fco c/ 10 ml	FRASCO	125
39	SORO ANTI-B MONOCLONAL - fco c/ 10ml	FRASCO	125
40	SORO ANTI-D (RH)MONOCLONAL - fco c/ 10 ml	FRASCO	125
41	SORO CONTROLE DE RH - fco c/ 10ml	FRASCO	60
42	SORO DE COOMBS MONOCIONAL - fco c /10 ml	FRASCO	55
43	SUPORTE DE WESTERGREEN 10 PROVAS DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO -	UNIDADE	10
44	SWAB DE RAYON- PCT C/100 UND -	PACOTE	125
45	TUBO CAPILAR COM HEPARINA PARA DET HEMATÓCRITO-CX COM 500UND -	CAIXA	40
46	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA PARA DET DE HEMATÓCRITO CX C/500 UND -	CAIXA	40

47	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 13X75MM-CX COM 100 UND -	CAIXA	400
48	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 15X100MM-CX C/100UND -	CAIXA	400
49	TUBO GEL VACUTAINER COM ATIVADOR DE COÁGULO JATEADO(13X100MM)-CX C/100UN -	CAIXA	275
50	TUBO VACUTAINER 13X75MM COM EDTA-CX C/ 100UND -	CAIXA	260
51	TUBO VACUTAINER 9MM X 120MM P/ VHS C/ CITRATO -	CAIXA	260
52	TUBOS EPENDORF PARA ARMAZENAMENTO DE SORO-PCT C/500UND -	PACOTE	40
53	VDRL RPR KIT C/ 25 TESTE -	KIT	150
54	VIOLETA DE GENCIANA- FCO C/1000ML -	FRASCO	40
55	TOXOPLASMOSE IGG ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE -	KIT	120
56	TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA.KIT C/25 TESTE -	KIT	120
57	RUBÉOLA IGG ELISA EM MICR.KIT C/25 TESTE.	KIT	50
58	RUBÉOLA IGM ELISA.KIT C/25 TESTE. -	KIT	50
59	PERA DE SUÇÃO PARA PIPETA GRADUADA -	UNIDADE	40
60	F PSA - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -	KIT	100
61	AGULHA PARA COLETA A VACUO Dimensão: 22 G X 1 1/4"C/100 UND -	CAIXA	180
62	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO 12V 30W. -	UNIDADE	30
63	AZUL DE METILENO (PÓ)FRASCO DE 25G -	FRASCO	40
64	LENTES OBJETIVAS 100X EA100 1.250 ILL60 -	UNIDADE	30
65	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM. - KIT contém (3 itens: 1 frasco c/ 80ml + 1 fr 20 ml + 1 cal 5ml) - LIQUIFORM.	KIT	125
66	ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 fr 250 ml + 1cal 1ml) - LIQUIFORM	KIT	60
67	ALT- GTP. LIQUIFORM - KIT contém (3 itens: 1 fco 4X24 ml + 1 fco 4x6ml + 1 fco 1,5ml) - LIQUIFORM	KIT	90
68	AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM -	KIT	85
69	ASLO REAÇÃO EM LATEX - KIT contém (3 itens: 2 frascos 0,5 ml + 1 fraco 2 ml)	KIT	150
70	AST-TGO LIQUIFORM - LIQUIFORM	KIT	110
71	BILI-D LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM	KIT	100
72	BILI-T LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM	KIT	100
73	CÁLCIO LIQUIFORM - Kit contém: 2 frascos de 45mL do reagente1 e 2 frascos de 15mL do reagente2. O kit também inclui um calibrador de 3mL. LIQUIFORM	KIT	60
74	CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA - Kit contém 1 fco de 3ML.	KIT	55
75	CK-MB LIQUIFORM - Kit Contém 2 fco de 40ML LIQUIFORM.	KIT	100
76	CK-NAC LIQUIFORM - Kit contém itens: 1 fco 2x24ml 1 fco 2x6ml 1 fco 1x1ml. LIQUIFORM	KIT	100
77	COLESTEROL LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco- 100 ml + 1 frasco 60 ml) - LIQUIFORM	KIT	150

78	CREATININA ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (4 itens: 1 frasco - 240 ml + 1 frasco 60 ml + 1 frasco 5 ml + 1 cal 5 ml) - LIQUIFORM	KIT	70
79	CREATININA K CINÉTICA-LIQUIFORM - Kit c/ R1 de 240 ml R2 60 ml padrão Incluído R4 de 5 ml ? LIQUIFORM.	KIT	110
80	CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES -	KIT	55
81	CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB - Kit contém 2 itens: R1: 2 x 24ml R2 2x 6ml.	KIT	40
82	FERRO LIQUIFORM - Kit contém: R1: 2x40 mL R2: 2x10mL (calibrador incluído)	KIT	40
83	FOSFATASE ALCALINA. LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco - 24 ml + 1 frasco 6 ml) LIQUIFORM	KIT	60
84	GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO-LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 24 ml + 1 frasco 6 ml + cal 3 ml) ?LIQUIFORM	KIT	45
85	GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 250 ml + 1 cal 5 ml) ? LIQUIFORM	KIT	95
86	HDL-LE-LIQUIFORM -KIT contém (3 itens: 1 frasco - 60 ml + 1 frasco 20 ml + 1 cal 1 ml) LIQUIFORM	KIT	110
87	PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI - EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI	UNIDADE	100
88	PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL-LIQUIFORM - Contém 2 itens: 1fco de 5ml e 1 fco de 50ml-LIQUIFORM	KIT	70
89	PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM, - Kit contém Reagente 1: 1x250ml / Padrão incluído-LIQUIFORM	KIT	70
90	PSA TOTAL TESTE RÁPIDO - cx c/ 25 und	UNIDADE	150
91	REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML -	KIT	40
92	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL) 2X10ML -	KIT	40
93	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML -	KIT	40
94	RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS -	UNIDADE	20
95	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA - kit de 1 x 200 ml	KIT	40
96	TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM - Kit contém (2 itens: 1 frasco - 100 ml + 1 cal - 5ml) LIQUIFORM	KIT	125
97	TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND -	CAIXA	260
98	TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75MM)CX C/ 100UND -	CAIXA	260
99	TUBO VACUTAINER 9MMX120MM PARA COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%CX C/100UND -	CAIXA	60
100	URÉIA UV LIQUIFORM - Kit contém 3 itens: R1 c/ 4x40ml R2 c/ 4x10ml Cal. de 1x5ml LIQUIFORM.	KIT	150
101	F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -	KIT	50
102	SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). LIQUIFORM - Kit contém 10 segmentos com 10 cubetas de plástico semi-descartáveis cada-LIQUIFORM *	KIT	18

➤ LOCAL DE ENTREGA: SEMUS

5. ANÁLISE DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO E SOLUÇÃO A CONTRATAR.

Ref.: inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021

- 5.1. A Administração Municipal, no cumprimento do dever constitucional de zelar pela eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos essenciais, procedeu à análise do mercado fornecedor, com vistas a identificar as condições mais vantajosas para o suprimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Jacareacanga/PA.
- 5.2. Do levantamento preliminar realizado, constatou-se a existência de fornecedores devidamente credenciados e habilitados em certames recentes, dentre os quais se destaca a Ata de Registro de Preços nº 20250099, oriunda do Pregão Eletrônico nº 020-2025-SRP, instrumento que já consolidou condições de fornecimento mais vantajosas para a Administração, em consonância com a dinâmica concorrencial vigente no setor.
- 5.3. O mercado demonstra estabilidade na oferta dos bens em questão, apresentando preços praticados compatíveis com a média nacional e condições de fornecimento que asseguram a regularidade do abastecimento, fator de relevância ímpar no tocante à manutenção dos serviços de saúde pública. A adesão à referida Ata, portanto, traduz-se em medida administrativa legítima e eficaz, que possibilita não apenas a obtenção de preços vantajosos, mas também a celeridade processual e a mitigação de riscos de desabastecimento.
- 5.4. Sob tal prisma, a escolha da solução ora delineada — adesão a Ata de Registro de Preços já formalmente constituída — encontra respaldo nos princípios da economicidade, eficiência e continuidade do serviço público, bem como no comando constitucional do art. 37, caput, que impõe à Administração Pública a observância da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.
- 5.5. Assim, a solução adotada mostra-se a mais adequada, proporcional e vantajosa para o atendimento do interesse público, consolidando-se como a via mais prudente e juridicamente segura para garantir o regular funcionamento das ações administrativas e assistenciais desta Pasta.

6. ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VI

- 6.1. Segue abaixo, pesquisa de preços para levantamento inicial dos custos, sendo que o maior detalhamento da formação do preço constará do MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS.

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QTDE	ESTIMATIVA DE PREÇOS	
				ATA REGISTRO DE PREÇOS - ITAITUBA/PA	MÉDIA DE PREÇOS - PESQUISA COM 3 FORNECEDORES DO RAMO
1	ADAPTADOR PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO REUTILIZÁVEL HOLDER CONVENCIONAL. - M	UNIDADE	25.000,00	R\$ 0,31	R\$ 0,64
2	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL INFATIL(BANDAGEM)CAIXA COM 500UND -	CAIXA	125	R\$ 16,88	R\$ 17,65

3	ADESIVO PÓS PUNÇÃO ESTERIL ADULTO(BANDAGEM)CAIXA COM 500 UND -	CAIXA	125	R\$	19,30	R\$	19,94
4	AGULHA HIPODERMICA 20X0,55-CX C/100UND -	CAIXA	150	R\$	15,25	R\$	30,25
5	ALCOOL GEL ANTISSEPTICO FCO C/1000ML -	FRASCO	75	R\$	6,05	R\$	11,23
6	ALCOOL ETILICO PA FCO C/1000ML -	FRASCO	100	R\$	9,90	R\$	11,66
7	AZUL DE METILENO ZIEHNEELSEN LIQUIDO -FCO C/1000ML -	FRASCO	30	R\$	80,48	R\$	93,67
8	BETA HCG SORO-URINA (TESTE EM SACHE) -	KIT	140	R\$	7,10	R\$	49,57
9	CÂMARA DE NEWBAUER ESPELHADA -	UNIDADE	30	R\$	348,80	R\$	456,11
10	COLORAÇÃO RÁPIDA PARA HEMOGRAMA 1,2E3 -	KIT	35	R\$	76,50	R\$	127,76
11	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG-IGM, KIT C/25 TESTE. -	UNIDADE	200	R\$	102,00	R\$	303,48
12	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO G -	UNIDADE	40	R\$	5,30	R\$	8,49
13	ESCOVAS CILINDRICAS PARA LAVAGEM DE TUBO P -	UNIDADE	40	R\$	5,50	R\$	7,62
14	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 13X75MM -	UNIDADE	60	R\$	39,10	R\$	52,08
15	ESTANTES EM PVC PARA TUBOS DE ENSAIO 15X100MM -	UNIDADE	60	R\$	39,10	R\$	52,08
16	FATOR REUMATÓIDE EM LATEX - Kit contém: Reagente Nº1, Látex FR 1 x 2 mL Reagente Nº2 Controle Positivo 1 x 1mL Reagente Nº3 Controle Negativo 1 x 1 mL	KIT	10	R\$	8,90	R\$	82,07
17	FRASCO COLETOR ESTÉRIL P/ ESCARRO -	UNIDADE	12.500,00	R\$	0,97	R\$	1,43
18	FITA REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 DETERMINAÇÕES -	KIT	100	R\$	138,80	R\$	208,59
19	FUCSINA FENICADA DE ZIEHLNEELSEN-FCO C/1000ML -	FRASCO	35	R\$	63,00	R\$	83,41
20	GIEMSA FCO C/500ML -	FRASCO	55	R\$	13,30	R\$	51,23
21	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA CX C/ 500UND -	CAIXA	50	R\$	9,70	R\$	11,79
22	LAMPADA HALOGEN 12v/20w(UNIDADE /ANO) -	UNIDADE	35	R\$	89,00	R\$	138,08
23	LAMPADA HALOGEN 6/30w(UNIDADE /ANO)	UNIDADE	85	R\$	69,30	R\$	80,12
24	LÁPIS DERMOCRÁFICO AZUL OU PRETO. -	UNIDADE	240	R\$	5,30	R\$	15,82
25	LUGOL PARA GRAM-FCO C/500ML -	FRASCO	40	R\$	44,50	R\$	12,29
26	ÓLEO DE IMERSÃO- FCO C/100ML -	FRASCO	225	R\$	13,30	R\$	25,48
27	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM18,5 CM DE DIAMETRO -CX C/50 UND -	CAIXA	50	R\$	50,60	R\$	59,35
28	PAPEL FILTRO TIPO 50 COM 9CM DE DIAMETRO - CX C/100 UND. -	CAIXA	100	R\$	17,80	R\$	44,45
29	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NA FEZES (TESTE PACK) -	KIT	90	R\$	31,10	R\$	137,82
30	PINÇA ANATÔMICA HEMOSTÁTICA RETA -	UNIDADE	30	R\$	13,30	R\$	28,71

31	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 89,00	R\$ 275,26
32	PIPETA AUTOMÁTICA DE 100 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 89,00	R\$ 300,47
33	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 89,00	R\$ 286,37
34	PIPETA AUTOMÁTICA DE 50 MICROLITROS -	UNIDADE	30	R\$ 237,00	R\$ 273,87
35	PLACA ESCAVADA DE VIDRO PARA VDRL -	UNIDADE	25	R\$ 122,20	R\$ 144,25
36	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 10-200UI-FR DE 25G -	FRASCO	60	R\$ 58,90	R\$ 68,76
37	PONTEIRAS DESC. PARA PIPETAS AUTOMATICAS 250-1000 UI PCT C/ 100UND	PACOTE	60	R\$ 103,00	R\$ 118,88
38	SORO ANTI-A MONOCLONAL - fco c/ 10 ml	FRASCO	125	R\$ 14,20	R\$ 21,15
39	SORO ANTI-B MONOCLONAL - fco c/ 10ml	FRASCO	125	R\$ 14,20	R\$ 22,48
40	SORO ANTI-D (RH) MONOCLONAL - fco c/ 10 ml	FRASCO	125	R\$ 14,20	R\$ 31,44
41	SORO CONTROLE DE RH - fco c/ 10ml	FRASCO	60	R\$ 44,50	R\$ 83,10
42	SORO DE COOMBS MONOCIONAL - fco c /10 ml	FRASCO	55	R\$ 44,50	R\$ 86,55
43	SUPORTE DE WESTERGREEN 10 PROVAS DE HEMOSSSEDIMENTAÇÃO -	UNIDADE	10	R\$ 178,00	R\$ 298,98
44	SWAB DE RAYON- PCT C/100 UND -	PACOTE	125	R\$ 31,15	R\$ 89,70
45	TUBO CAPILAR COM HEPARINA PARA DET HEMATÓCRITO-CX COM 500UND -	CAIXA	40	R\$ 37,70	R\$ 44,49
46	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA PARA DET DE HEMATÓCRITO CX C/500 UND -	CAIXA	40	R\$ 26,70	R\$ 43,54
47	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 13X75MM-CX COM 100 UND -	CAIXA	400	R\$ 44,50	R\$ 75,12
48	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO 15X100MM-CX C/100UND -	CAIXA	400	R\$ 71,20	R\$ 127,41
49	TUBO GEL VACUTAINER COM ATIVADOR DE COÁGULO JATEADO(13X100MM)-CX C/100UN -	CAIXA	275	R\$ 26,70	R\$ 141,37
50	TUBO VACUTAINER 13X75MM COM EDTA-CX C/ 100UND -	CAIXA	260	R\$ 26,70	R\$ 114,65
51	TUBO VACUTAINER 9MM X 120MM P/ VHS C/ CITRATO -	CAIXA	260	R\$ 62,30	R\$ 145,91
52	TUBOS EPENDORF PARA ARMAZENAMENTO DE SORO-PCT C/500UND -	PACOTE	40	R\$ 26,70	R\$ 143,16
53	VDRL RPR KIT C/ 25 TESTE -	KIT	150	R\$ 26,50	R\$ 114,34
54	VIOLETA DE GENCIANA- FCO C/1000ML -	FRASCO	40	R\$ 31,10	R\$ 77,39
55	TOXOPLASMOSE IGG ELISA EM MICROPLACA. KIT C/25 TESTE -	KIT	120	R\$ 89,00	R\$ 986,87
56	TOXOPLASMOSE IGM ELISA EM MICROPLACA.KIT C/25 TESTE -	KIT	120	R\$ 857,00	R\$ 986,87
57	RUBÉOLA IGG ELISA EM MICR.KIT C/25 TESTE.	KIT	50	R\$ 267,00	R\$ 1.074,56
58	RUBÉOLA IGM ELISA.KIT C/25 TESTE. -	KIT	50	R\$ 356,00	R\$ 1.054,95
59	PERA DE SUÇÃO PARA PIPETA GRADUADA -	UNIDADE	40	R\$ 31,15	R\$ 52,29
60	F PSA - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -	KIT	100	R\$ 606,98	R\$ 697,75

61	AGULHA PARA COLETA A VACUO Dimensão: 22 G X 1 1/4"C/100 UND -	CAIXA	180	R\$ 31,15	R\$ 78,55
62	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO 12V 30W. -	UNIDADE	30	R\$ 118,30	R\$ 138,27
63	AZUL DE METILENO (PÓ)FRASCO DE 25G -	FRASCO	40	R\$ 95,20	R\$ 110,33
64	LENTES OBJETIVAS 100X EA100 1.250 ILL60 -	UNIDADE	30	R\$ 890,00	R\$ 1.774,48
65	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM. - KIT contém (3 itens: 1 frasco c/ 80ml + 1 fr 20 ml + 1 cal 5ml) - LIQUIFORM.	KIT	125	R\$ 143,67	R\$ 147,66
66	ALBUMINA ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 fr 250 ml + 1cal 1ml) - LIQUIFORM	KIT	60	R\$ 78,00	R\$ 81,47
67	ALT- GTP. LIQUIFORM - KIT contém (3 itens: 1 fco 4X24 ml + 1 fco 4x6ml + 1 fco 1,5ml) - LIQUIFORM	KIT	90	R\$ 256,31	R\$ 271,67
68	AMILASE CNPG ENZIMATICO COLORIMETRICO-LIQUIFORM -	KIT	85	R\$ 531,82	R\$ 549,98
69	ASLO REAÇÃO EM LATEX - KIT contém (3 itens: 2 frascos 0,5 ml + 1 fraco 2 ml)	KIT	150	R\$ 44,90	R\$ 48,22
70	AST-TGO LIQUIFORM - LIQUIFORM	KIT	110	R\$ 251,29	R\$ 261,40
71	BILI-D LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM	KIT	100	R\$ 260,00	R\$ 268,18
72	BILI-T LIQUIFORM - contém (2 itens: 1 frasco 80 ml + 1 frasco 12 ml) LIQUIFORM	KIT	100	R\$ 255,78	R\$ 262,75
73	CÁLCIO LIQUIFORM - Kit contém: 2 frascos de 45ml do reagente1 e 2 frascos de 15mL do reagente2. O kit também inclui um calibrador de 3mL. LIQUIFORM	KIT	60	R\$ 286,29	R\$ 297,39
74	CALIBRADOR PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA - Kit contém 1 fco de 3ML.	KIT	55	R\$ 135,27	R\$ 140,55
75	CK-MB LIQUIFORM - Kit Contém 2 fco de 40ML LIQUIFORM.	KIT	100	R\$ 1.206,52	R\$ 1.248,09
76	CK-NAC LIQUIFORM - Kit contém itens: 1 fco 2x24ml 1 fco 2x6ml 1 fco 1x1ml. LIQUIFORM	KIT	100	R\$ 891,84	R\$ 915,24
77	COLESTEROL LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco- 100 ml + 1 frasco 60 ml) - LIQUIFORM	KIT	150	R\$ 235,08	R\$ 245,83
78	CREATININA ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (4 itens: 1 frasco - 240 ml + 1 frasco 60 ml + 1 frasco 5 ml + 1 cal 5 ml) - LIQUIFORM	KIT	70	R\$ 155,82	R\$ 160,91
79	CREATININA K CINÉTICA-LIQUIFORM - Kit c/ R1 de 240 ml R2 60 ml padrão Incluído R4 de 5 ml ? LIQUIFORM.	KIT	110	R\$ 136,93	R\$ 141,22
80	CONTROLE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUIMICA KIT C/20 TESTES -	KIT	55	R\$ 218,32	R\$ 225,41

81	CONTROLE PARA DETERMINAÇÃO DE CK TOTAL E CK MB - Kit contém 2 itens: R1: 2 x 24ml R2 2x 6ml.	KIT	40	R\$ 113,99	R\$ 117,11
82	FERRO LIQUIFORM - Kit contém: R1: 2x40 mL R2: 2x10mL (calibrador incluído)	KIT	40	R\$ 268,18	R\$ 278,40
83	FOSFATASE ALCALINA. LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco - 24 ml + 1 frasco 6 ml) LIQUIFORM	KIT	60	R\$ 227,22	R\$ 237,67
84	GAMA GT-GLUTAMIL TRANSFERASE CINETICO-LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 24 ml + 1 frasco 6 ml + cal 3 ml) ?LIQUIFORM	KIT	45	R\$ 243,98	R\$ 154,67
85	GLICOSE ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO.LIQUIFORM - KIT contém (2 itens: 1 frasco 250 ml + 1 cal 5 ml) ? LIQUIFORM	KIT	95	R\$ 235,43	R\$ 242,73
86	HDL-LE-LIQUIFORM -KIT contém (3 itens: 1 frasco - 60 ml + 1 frasco 20 ml + 1 cal 1 ml) LIQUIFORM	KIT	110	R\$ 1.032,91	R\$ 1.062,60
87	PCR REAÇÃO EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI - EM LÁTEX fco c/ 2,5 MI	UNIDADE	100	R\$ 99,99	R\$ 105,58
88	PRECIPITANTE PARA COLESTEROL HDL-LIQUIFORM - Contém 2 itens: 1fco de 5ml e 1 fco de 50ml-LIQUIFORM	KIT	70	R\$ 72,77	R\$ 76,89
89	PROTEINA TOTAL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO-LIQUIFORM, - Kit contém Reagente 1: 1x250ml / Padrão incluído-LIQUIFORM	KIT	70	R\$ 186,05	R\$ 192,83
90	PSA TOTAL TESTE RÁPIDO - cx c/ 25 und	UNIDADE	150	R\$ 277,80	R\$ 187,91
91	REAGENTE PARA BANCO DE SANGUE DIACEL CONTROLE DE COOMBS IGG 10ML -	KIT	40	R\$ 797,90	R\$ 820,19
92	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL 1+2(TRIACEL) 2X10ML -	KIT	40	R\$ 791,35	R\$ 811,68
93	REAGENTES PARA BANCO DE SANGUE DIACEL A1,B (REVERSEL)2X10ML -	KIT	40	R\$ 782,00	R\$ 804,22
94	RELÓGIO CONTADOR DE MINUTOS -	UNIDADE	20	R\$ 56,70	R\$ 58,03
95	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE BIOQUIMICA - kit de 1 x 200 ml	KIT	40	R\$ 99,99	R\$ 102,51
96	TRIGLICÉRIDES LIQUIFORM - Kit contém (2 itens: 1 frasco - 100 ml + 1 cal - 5ml) LIQUIFORM	KIT	125	R\$ 516,44	R\$ 531,64
97	TUBO VACUTAINER 16X100MM COM GEL SEPARADOR CX C/100UND -	CAIXA	260	R\$ 109,90	R\$ 114,42
98	TUBO VACUTAINER C/ HEPARINA (13X75M)CX C/ 100UND -	CAIXA	260	R\$ 29,90	R\$ 30,21
99	TUBO VACUTAINER 9MMX120MM PARA COM CITRATO TRISSODICO A 3,8%CX C/100UND -	CAIXA	60	R\$ 119,90	R\$ 124,60
100	URÉIA UV LIQUIFORM - Kit contém 3 itens: R1 c/ 4x40ml R2 c/ 4x10ml Cal. de 1x5ml LIQUIFORM.	KIT	150	R\$ 432,53	R\$ 448,15

101	F DENGUE NS1 - kit c/ 20 TESTES - ECO DIAGNÓSTICA* -	KIT	50	R\$ 810,00	R\$ 826,20
102	SEGMENTO DE CUBETAS DE REAÇÃO (1 x 10). LIQUIFORM - Kit contém 10 segmentos com 10 cubetas de plástico semi-descartáveis cada-LIQUIFORM *	KIT	18	R\$ 405,00	R\$ 422,40
TOTAL ESTIMADO				R\$ 1.537.040,25	R\$ 2.068.079,70

Quadro 3 – Estimativa de Valor.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS DO SERVIÇO OU DO MATERIAL

Ref.: inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso IV da IN 40/2020

7.1. A solução consiste na aquisição de MATERIAIS LABORATORIAIS, requisitos presentes no objeto da Ata de Registro de Preços nº 20250099, Pregão Eletrônico nº 020-2025-SRP, assinada entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA/PA e as empresas D. M. C. Messias Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 17.992.982/0001-81, e Clean X Comércio Varejista de Produtos Saneantes Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 45.090.400/0001-73, donde se pode afirmar que existe compatibilidade entre a solução e o objeto da referida Ata de Registro de Preços.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Ref.: inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso VII da IN 40/2020

8.1. Ao analisar a situação, a equipe optou pelo não parcelamento da solução, uma vez que já existem demandas a serem atendidas, além das futuras demandas esperadas.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS.

Ref.: inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

- 9.1. A presente contratação, por meio da adesão à Ata de Registro de Preços nº 20250099, oriunda do Pregão Eletrônico nº 020-2025-SRP, objetiva gerar impactos positivos concretos à Administração, tanto sob o prisma da economicidade, quanto sob a ótica da racionalização dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis na esfera da Secretaria Municipal de Saúde de Jacareacanga/PA.
- 9.2. Do ponto de vista econômico, a solução adotada permitirá a obtenção de insumos essenciais em condições mais vantajosas, haja vista que a Ata em questão resulta de procedimento licitatório competitivo, garantindo preços inferiores aos usualmente praticados em contratações isoladas. Tal circunstância reduz despesas, amplia a previsibilidade orçamentária e fortalece a gestão fiscal responsável, em consonância com o princípio da economicidade insculpido no art. 11 da Lei nº 14.133/2021.
- 9.3. Sob a ótica operacional, a centralização da aquisição por meio do Registro de Preços possibilitará melhor planejamento logístico e maior controle sobre os fluxos de suprimento, minimizando riscos de desabastecimento e evitando a necessidade de múltiplas contratações fragmentadas, que onerariam os recursos humanos da Pasta com processos repetitivos e burocráticos.

- 9.4. Ademais, a medida permite a otimização da força de trabalho, que poderá concentrar esforços em atividades finalísticas da política de saúde, em detrimento de gastos administrativos desnecessários com processos licitatórios sucessivos. Paralelamente, assegura-se também o melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros disponíveis, com vistas a alcançar a máxima eficiência na aplicação do erário e a plena efetividade das ações assistenciais voltadas à coletividade.
- 9.5. Assim, demonstra-se que a adoção da presente solução traz resultados expressivos em termos de economia, eficiência e racionalização, consolidando-se como a alternativa mais adequada para garantir a continuidade ininterrupta e qualificada dos serviços de saúde pública municipal.

10. TÓPICOS PARA ORIENTAR O TERMO DE REFERÊNCIA, PROJETO BÁSICO OU CONTRATO

Ref.: inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

10.1. Não aplicável, considerando a proposição de aquisição mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº 20250099, do Pregão Eletrônico 020-2025-SRP, realizado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA/PA, deverão ser seguidas, obrigatoriamente, as condições estabelecidas nos instrumentos adotados na licitação do órgão gerenciador.

11. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Ref.: inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

10.1. À luz das análises técnicas, econômicas e jurídicas empreendidas no presente Estudo Técnico Preliminar, constata-se que a contratação proposta revela-se plenamente viável, oportuna e vantajosa para a Administração Pública Municipal, atendendo de forma adequada às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Jacareacanga/PA..

12. INDICAÇÃO DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

12.1. A princípio a contratação se enquadra na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, nos termos no inciso XLI, **art. 6º da Lei 14.133/2021, porém, visando maior celeridade e economia processual, poderá ser adquirida mediante adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250099 da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA/PA.**

12.2. Aquisição mediante adesão à Ata de Registro de Preços, usualmente denominada de “carona”, encontra fundamento jurídico no artigo 86, §2º e seguintes, da Lei 14.133/2021:

Art. 86. O órgão ou entidade gerenciadora deverá, na fase preparatória do processo licitatório, para fins de registro de preços, realizar procedimento público de intenção de registro de preços para, nos termos de regulamento, possibilitar, pelo prazo mínimo de 8(oito) dias úteis, a participação de outros órgãos ou entidades na respectiva ata e determinar a estimativa total de quantidades da contratação.

(...)

§ 2º Se não participarem do procedimento previsto no caput deste artigo, os órgãos e entidades poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes

requisitos:

I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

II - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do [art. 23 desta Lei](#);

III - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

§ 3º A faculdade de aderir à ata de registro de preços na condição de não participante poderá ser exercida: ([Redação dada pela Lei nº 14.770, de 2023](#))

I - por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, relativamente a ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora federal, estadual ou distrital; ou ([Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023](#))

II - por órgãos e entidades da Administração Pública municipal, relativamente a ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora municipal, desde que o sistema de registro de preços tenha sido formalizado mediante licitação. ([Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023](#))

§ 4º As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o § 2º deste artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes. § 5º O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o § 2º deste artigo não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

12.3. Registra-se ainda que os procedimentos para adesão à Ata de Registro de Preços estão regulamentados no Decreto nº 11.462/2023, mais precisamente no Capítulo VIII.

12.4. Os itens a serem adquiridos da referida ARP tem o quantitativo registrado com seus respectivos valores unitários para o órgão gerenciador.

12.5. Deste modo, para o quantitativo almejado de 50% unidades dos itens de interesse para a Secretaria Municipal de Saúde Jacareacanga/PA, **o valor estimado para a presente contratação é de: D. M. C. Messias Ltda, valor R\$ 486.059,90 (Quatrocentos e oitenta e seis mil, cinquenta e nove reais e noventa centavos) e CLEAN X COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES LTDA, valor R\$ 1.050.980,35 (Um milhão, Cinquenta mil, novecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos)**

13. DA CONCLUSÃO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XIII

13.1 A equipe de Planejamento da Contratação, após concluir o Estudo Técnico Preliminar aqui registrado, posiciona-se pela viabilidade da contratação pela unidade requisitante.

13.2 Diante da declaração de viabilidade da contratação neste documento, encaminhe-se à Secretaria Municipal de Administração e finanças, para, com base neste Estudo Técnico Preliminar, elaborar o Termo de Referência.

Jacareacanga/PA, 03 de Setembro de 2025

LEDIONETA DE SOUSA SILVA
Gestor da Área Requisitante